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AKTUALITA

Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (2)

Ledeč nad Sázavou/Havlíčkův 
Brod – V sobotu 5. listopadu 
vylezla všechna strašidla obýva-
jící hrad v Ledči nad Sázavou ze 
svých skrýší, aby se opět po čase 
setkala s lidmi. A hlavně s dětmi. 
Ty statečně plnily dané úkoly, 
a tak se pohádkové bytosti mohly 
v klidu uložit k zimnímu spánku. 
Akci nazvanou Uspávání straši-
del uspořádalo ledečské Mateřské 
centrum Ledňáček při Oblastní 
charitě Havlíčkův Brod.

Setkání se strašidly na ledečském 
hradě si nenechalo ujít kolem šes-
ti set návštěvníků. 
Hned u vstupní brány se jeden mls-
ný čert poohlížel po obětech, které 
by se mohly pohodlně vejít do jeho 
pytle. „Grrr, vy jste moc velká, šla-
chovitá, to se raději podívám po ně-
kom jiném,“ brblal si nespokojeně 
pod vousy, když ve svém výběru, 
ostatně jako ještě několikrát za od-
poledne, přestřelil. 

Nicméně každého návštěvníka 
alespoň správně navedl k po-
kladně, kde děti dostaly kartičku 
čekající na deset razítek. Poté se 
už vydaly na putování k jednot-
livým strašidlům, u nichž plnily 
dané úkoly. Například u kouzel-
níka si vyzkoušely kouzelnickou 
hůlku, u vodníků chytaly rybky 
a u světýlek se zase orientovaly 
ve tmě a zároveň držely bobříka 
mlčení. „Pšššt, prosím, máme tu 
netopýry,“ upozorňovalo straši-

délko stojící u bludiště ze svě-
týlek. 
Mezi strašidly nechyběli ani šer-
míři, čarodějky, bílé paní, kleká-
nice či loupežník. „Pojďte, ať na 
vás všechny dobře vidím. Ruce 
vzhůru. Tak, kdo z vás má pení-
ze?“ tázal se loupežník s bambit-
kami v ruce. Když viděl, že se ni-
kdo nehlásí, zklamaně řekl: „Ach 
jo, tak když nemáte peníze, řek-
něte mi alespoň jména nějakých 
loupežníků,“ prosil a vzápětí se 
dočkal hned několika správných 
odpovědí. 
„Myslím si, že se akce poved-
la, dostávaly se k nám pozitivní 
ohlasy. Velmi si ceníme toho, že 

nám s organizací pomohlo hodně 
dětí a mladých, kteří si své stra-
šidelné role také užívali. Takže 
moc děkujeme všem strašidlům 
i všem návštěvníkům“, zhodno-
tila s úsměvem sobotní Uspávání 
strašidel koordinátorka Mateř-
ského centra Ledňáček Bc. Eva 
Chvátalová. 
 Připravila: Aneta Slavíková

Havlíčkův Brod (mal) Svatý Martin v doprovodu heroldů s pochod-
němi přijel v sobotu vpodvečer na bílém koni i do Brodu. Doprovodil 
stovky účastníků průvodu s lampiony po cestě kolem rybníků v setmě-
lém parku Budoucnost. 
Akci uspořádalo jako vždy mateřské centrum Zvoneček při Oblastní 
charitě. „Svatomartinský průvod v okresním městě je již dlouholetou 
tradicí. Zvoneček byl dokonce mezi prvními mateřskými centry v České 
republice, která tuto tradici zahájila,“ zdůraznila zajímavost koordiná-
torka centra Anna Doleželová. O oblíbenosti této akce svědčí vysoká 
návštěvnost – každý rok dorazí odhadem kolem šesti set lidí.
Také letos byl začátek jako vždy v sedmnáct hodin u dřevěného hradu 
v parku Budoucnost. Na úvod si děti ze Zvonečku nacvičily pantomi-
mické představení s obrazy ze života svatého Martina. Přítomní si tak 
připomněli, kdo svatý Martin vlastně byl. Pak už přišlo na řadu za-
pálení lampiónků a dlouhý průvod, který se při cestě kolem rybníka 
Hastrman krásně zrcadlil na temné vodní hladině a připravil tak všem 
zúčastněným krásnou podívanou.

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST
17.-20. listopadu  

Dr. Ryšavá Alena, 
Habrecká 450, 

Ledeč nad Sázavou, 584 01, 
tel. 569 721 509         

EPIGRAM TÝDNE 
Milý Karle Havlíčku, k Tobě se 
obracím, 
epigramy zachovej příštím gene-
racím.
Tradičně jsme na tomto místě pu-
blikovali Havlíčkovy epigramy. 
Ostatně je Rok Karla Havlíčka Bo-
rovského, který vyvrcholil hodno-
cením letošní autorské soutěže EPI-
GRAM 2016 a úvodní řádky (Petra 
Volmuta z Nýřan) patří jednomu 
z téměř 150 přihlášených českých 
tvůrců. A náš TCV bude, pod ti-
tulkem EPIGRAM 2016,postupně 
zveřejňovat porotou do sborníku 
E 2016 vybrané texty. Dnešní jeod 
Ondřeje Herzána z Brna.
POVZDECH INSPIROVANÝ 
BUDITELEM
České řeči hubitelé lítí:
plesnivina, moli…přístup k síti.
 Sborník E 2016, str. 48 / JKt

Havlíčkův (dříve Německý) Brod
Původní znak, který je k vidění 
na starých pečetích z let 1281 
a 1304 je shodný s erbem Lich-
tenburků – ve zlatém štítě černé 
zkřížené ostrve. V roce 1566 byl 
znak upraven a jeho blason zněl 
takto: v modrém štítě dvě čer-
vené věže, každá s dvěma okny 
a střílnou pod nimi a s cimbu-
řím, mezi věžemi pak stříbrná 
kvádrová zeď s cimbuřím a ote-
vřenou branou se zlatou mříží. 
Nad zdí je původní erb, zlatý 
štítek se dvěma černými zkříže-
nými ostrvemi.
Dne 26. června 1637 císař Fer-
dinand III. tento znak polepšil 
a jeho popis zní:
„Štít modré neb lazurové barvy, 
v němž červená z samého štu-
kového kamení dobře ozdobená 
městská brána s dvěma vysoký-
mi, také takovým štukovým ka-

mením vysazenými, okrouhlými, 
pěkným vrchem neb kranclemi 
ozdobenými věžemi a otevřenými 
k vystřelení připravenými děrami 
a na každé z těch věží tři otevřená 

okna a zespod při gruntu dobře 
opatřené dveře neboližto fortna, 
brána pak městská stojící otevře-
ná se dvěma žlutými křídly nebo 
polovičatými fortnami. Shůry pak 
jedna k spádu připravená mříže 
k spatření přichází. Nad branou 
a dobře vystavěnou její vrchní 
ozdobou neb kranclemi zjevuje se 
našeho slavného domu rakouské-
ho štít obyčejný červený a bílý, 

nad nímž knížecí klobouk obyčej-
né formy neb způsobu. A upro-
střed téhož štítu v bílém poli první 
litera našeho císařského jména, 
totiž F. III. stojící, z obojí pak 
strany štít jmenovaný ode dvou 
korunovaných bílých neb stříbrné 
barvy vzhůru tělem stojících lvův 
se drží. Nad celou branou a vě-
žemi svrchu vypsanými vznáší se 
uprostřed císařská koruna v své 
císařské ozdobě a z obojí strany 
roztaženými fáchy, takže koncové 
jich kranclí obou věží se dotýka-
jí...“

Znak v tomto provedení nalez-
nete na průčelí novobarokní 
nové radnice. V privilegiu  jsou 
namalováni ještě dva bíle odění 
andělé jako štítonoši. Každý drží 
jednou rukou roh štítu, v druhé 
ruce má pravý anděl říšské jabl-
ko, levý žezlo.

Nynějším městským znakem 
z roku 1949 je stříbrný štít, 
v něm dvě červené okrouh-
lé věže, každá se třemi okny 
a s cimbuřím, spojené městskou 
zdí s cimbuřím, s bránou s ote-
vřenými zlatými vraty a vyta-
ženou černou mříží. Ve dvou 
kamenech v klenutí brány jsou 
zlatá písmena H a B, nad brá-
nou zlatý štítek se dvěma čer-
nými zkříženými ostrvemi a nad 
zdí mezi věžemi červený štítek 
s českým stříbrným korunova-
ným lvem.

Znak v tomto provedení se na-
chází pod renesančním štítem 
v průčelí staré radnice.

 Text a foto: Jaroslav Vála

Znak Německého Brodu na nové radnici

Znak Havlíčkova Brodu na staré 
radnici

Díky šikovným dětem mohou strašidla
na ledečském hradě klidně spát

Svatý Martin přijel na běloušovi
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od  3.11.  do  9.11.2016: 
03.11. Jaromír Pospíšil, Ledeč nad Sázavou 
04.11. Josef Piskač, Česká Bělá
08.11. Jakub Domkář, Havlíčkův Brod 
08.11. Thien Kim Hoang, Světlá nad Sázavou
08.11. Tadeáš Miláček, Habry
08.11. Viktorie Novotná, Havlíčkův Brod
09.11. Nikola Moravcová, Havlíčkův Brod
09.11. Gabriela Teclová, Štoky
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

Centrum pro rodinu DoubravkaOBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Osobní asistence v Chotěboři a okolí
Fokus Vysočina, z.ú. již několik let 
úspěšně provozuje sociální službu 
osobní asistence. Cílem služby je 
podpořit lidi s různým handica-
pem tak, aby s pomocí osobního 
asistenta mohli žít doma, ve svém 
přirozeném prostředí. Osobní asi-
stent může vám nebo vašim blíz-
kým pomoci s osobní hygienou, 

domácností (s vařením, drobným 
úklidem, praním prádla), se za-
jišťováním různých pochůzek či 
nákupů. Může vás doprovodit 
k lékaři, na úřady, poštu i na nej-
různější kulturní akce.

Pokud jste již v seniorském věku 
nebo máte nějaký druh postižení 
(mentální, tělesné, kombinované) 

a potřebujete pomoc druhé oso-
by, je tato služba určena právě pro 
vás. Stejně tak, pokud víte o ně-
kom z vašeho blízkého okolí, kdo 
se již neobejde v určité sféře svého 
života bezpomoci někoho dalšího, 
můžeme mu pomoci. Služba je 
poskytována lidem starším sedm-
desáti let věku v Chotěboři a oko-

lí do 20 kilometrů přímo v jejich 
bydlišti. Služba je zpoplatněna dle 
aktuálního ceníku.
Více informací o této službě se 
dozvíte na tel.: 773 497 498, Mgr. 
Radka Bencová, vedoucí osobní 
asistence.
 Připravila: Mgr. Andrea Korelová, 
 vedoucí střediska Chotěboř

V měsíci říjnu proběhl charita-
tivní Běh za novým úsměvem. 
I přes trochu mrazivé počasí se 
nás sešlo 106 dospělých a 140 
dětí. Do kasičky pro  skvělou 
věc bylo vloženo neuvěřitelných 
15  241  Kč! Děkujeme všem za 
účast a skvělou organizaci. Pení-
ze budou poukázány na  transpa-
rentní účet neziskové rodičovské 
organizace Za novým úsměvem. 
V  říjnu se dále konal oblíbe-
ný Bazárek dětského oblečení 

a obuvi. Tentokrát se přes 30 ma-
minek rozhodlo dát do prodeje 
věci po svých dětech, takže bylo 
opravdu z čeho vybírat. V plném 
proudu je i náš pravidelný pro-
gram a jsme rády, že naše ma-
teřské centrum navštívily i nové 
maminky a dětičky. Úspěch skli-
dil i nový kurz keramiky.

 Za kolektiv Klubu maminek 
 připravila Lenka Němcová

Chcete si také udělat doma místo 
na další nové věci, které ježíšek 
již brzy nadělí? Chcete si vylepšit 
rozpočet na vánoční dárky? Od-
růstají děti z hraček?

Pokud převážně odpovídáte ano 
tak přesně pro vás je naše bur-
za hraček vhodná. Proč si tedy 
své okoukané hračky nevyměnit 
za jiné nebo za ně získat nějaké 
peníze na další potřeby? Přijďte 
k nám do kulturního domu v Mi-
chalovicích 19.11. 2016 od 9.00–
12.00 hodin prodat své věci. Pro 
nakupující čeká velký sortiment 
hraček pro děti všech věkových 

kategorií a materiálů za příznivé 
ceny. 

Hlásit se můžete do 14.11. 2016 
na emailech stampfermirka@se-
znam.cz nebo baradan@centrum.
cz. Najdete nás i na facebooku 
na stránkách Burza KD Michalo-
vice. Připravili jsme tam pro vás 
prodejce speciální stránku, která 
je uzavřená, a sdílené informace 
zůstanou pouze mezi námi.

V případě jakýchkoliv dotazů, ko-
mentářů a připomínek jsem moc 
rádi k dispozici.

 Připravila: Jana Sobotková

Předvánoční burza hraček… aneb 
i ježíšek může chytře nakupovat

Bohoslužba za děti do dlaně
Nemocnice Havlíčkův Brod pořá-
dá ve spolupráci s Oblastní cha-
ritou HB každoročně bohoslužbu 
za děti do dlaně v Kapličce Ke cti 
Panny Marie u Antonínova Dolu. 
Letos se bude konat 17. listopadu 
2016 od 14:30 hodin a sloužit ji 
bude opat Želivského kláštera O. 

Jáchym J. Šimek. Bohoslužba za 
děti do dlaně je věnována dětem, 
které zdravé být nemohou, dětem, 
které se narodily předčasně a pře-
konaly veškeré nástrahy osudu 
a všem blízkým, kteří se o před-
časně narozená miminka starali či 
starají. Přijďte i Vy.

Den nevidomých v Senior Pointu

Havlíčkův Brod (mal) Na 13. 
listopadu připadá Mezinárodní 
den nevidomých. K této příleži-
tosti připravila brodská odbočka 
Sjednocené organizace nevido-
mých a slabozrakých (SONS) ve 
spolupráci se Senior Pointem na 
čtvrtek 10.11. Den otevřených 
dveří. V jedné z učeben AZ centra 
se mohli příchozí seznámit s pro-
blematikou zrakově postižených, 

prohlédnout si i vyzkoušet drobné 
kompenzační pomůcky, které jsou 
velkými pomocníky ve světě nevi-
domých. Patří k nim např. různé 
speciální multifunkční přístroje - 
tzv. mluvící hodiny, které zároveň 
slouží i jako kalendář či kalku-
lačka, informují třeba i o úplňku, 
množství světla, a díky zabudo-
vané sondě mohou měřit teplotu 
vzduchu i těla. Nepostradatelnou 

drobností je tzv. hladinka - akus-
tická pomůcka při nalévání nápojů 
do sklenky nebo šablonka s okén-
kem na podpis. Příchozí si mohli 
pomocí černých brýlí vyzkoušet 
některé činnosti bez použití zraku 
nebo se seznámit s propagačními 
materiály. K organizátorům se 
přidali i odborníci z fi rmy Sagitta 
a z Optiky Běhounkovi, kteří při-
pravili ukázku speciálních kom-

penzačních pomůcek jako např. 
elektronické lupy nebo čtecí za-
řízení a kombinované lupy s hla-
sovým výstupem. Tyto pomůcky 
jsou sice dražší, ale je možné na 
ně získat příspěvek až do výše 90 
%. I takové informace nebo odpo-
vědi na různé dotazy či kontakty 
na instituce, pomáhající zrakově 
postiženým, se návštěvníci během 
dne dozvěděli.

Marie Heilandová z brodské odbočky SONS předvádí, kolik funkcí mají 
její oblíbené mluvící hodiny.

Zástupce fi rmy Sagitta a optik Zdeněk Běhounek vysvětlují jedné z ná-
vštěvnic funkci čtecího zařízení.

Kurz sebeobrany seniorů
Havlíčkův Brod (mal) S velkým 
zájmem se setkal první kurz se-
beobrany, který pro starší občany 
připravil brodský Senior point ve 
spolupráci s členy Okinava Karate 
Kobudo. Jan Kopecký, Miroslav 
Pecka a Josef Landsman ve středu 

dopoledne během dvouhodinové 
lekce seniorům názorně předved-
li, jak se mohou bránit případné-
mu útoku druhé osoby, a to třeba 
i za pomoci hole. 23 mužů i žen 
si v tělocvičně AZ centra různé 
způsoby obrany pod dohledem 

lektorů zároveň i sami vyzkoušeli. 
Pořadatelky ze Senior Pointu byly 
překvapeny tak velkým zájmem 
a jak Marie Klementová potvrdila, 
už uvažují o tom, že podobné lek-
ce zopakují a rozšíří o další zákla-
dy sebeobrany i proti jiným způ-

sobům napadení. Lektoři zároveň 
nabízejí možnost přijít si zacvičit 
přímo k nim do klubu a naučit se 
i jiné obranné techniky. Trénují 
vždy v pondělí, středu a pátek od 
18 hodin v 1. patře hlavní tribuny 
na fotbalovém stadionu. 
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 Potěšení z kvalitního doutníku se neslučuje s rozpravou o závažných věcech a Radim Hasil to 
respektoval. Hovořili o počasí, protože nějak je stále, mluvili o české fotbalové extralize a chřadnoucí 
hokejové slávě, nad nimiž se dá lovit rukama nepřetržitě. A jaký div! Když hřebčín soustavně prodává 
nejlepší koně i talentovaná hříbata, sotva může vozit vavříny z Velké pardubické. Úzkostlivě se vy-
hýbali politickým aspektům, snad podvědomě tušili, že neplavou na stejné politické kře,   ačkoli bylo 
evidentní, že časem půjde ke dnu jedna jako druhá,  aby se pro změnu smál někdo třetí, tak už to na 
světě chodí. 
 K ožehavému  námětu se vrátili, když zbytek doutníku skončil v popelníku.
 ,,Paní Helena po svatbě stále pracovala jako modelka?“
 ,,Zpočátku,“ přitakal Jakub Požár způsobem,  který prozrazoval  jeho negativní stanovisko. ,,Ne-
budu vám nic namlouvat, nadšený jsem z toho nebyl.  Peníze v tom nehrály roli. Vrhla se do prá-
ce hned po návratu z delší svatební cesty, navštívili jsme Austrálii, Nový Zéland, Novou Kaledonii 
a Vanautu. Nesetkala se však s plným pochopením, zejména kolegyně dávaly najevo nelibost, byla 
z toho zatraceně hodně rozčarovaná.“
 ,,Opustila branži, v níž chvilku stát znamená zůstat opodál,“ řekl Radim Hasil.
 ,,To jste vyjádřil s dokonalou přesností. Helena se obtížně smiřovala s tím, že ji agentura začala 
přehlížet, když jim termínově nemohla vždycky vyhovět.“
 ,,Už jsem podobný příběh poznal, řešil a nevyřešil.  Rozpory vytvořily propast, přes kterou se pro 
naprostý nezájem jedné strany nedal postavit ani provizorní most,“ řekl Radim Hasil. 
 ,,Vaše teorie mostů platí obecně. Mezi lidmi padají i nejpevnější mosty a není moci, která by tomu 
zabránila. Natož je znovu postavila. To už jsou jenom mosty svázané povřísly, pastičky na důvěřiv-
ce.“
 Mluvil přesvědčivě, nepochybně inspirován vlastními zkušenostmi. Jen se nedalo odhadnout, zda 
povřísla vázal nebo na ně doplácel a padal do propastí.
 „Zeptám se zcela bez okolků a prosím o naprostou upřímnost,“ řekl Radim Hasil.
„Chcete zpátky manželku, cennosti, které si vypůjčila, aby nemusela somrovat po nádražích, nebo 
obojí v jednom balíčku, převázaném růžovou pentlí?“
 ,,Váš  tón  se mi  nezamlouvá,“  podotkl  Jakub  Požár   se žoviálním  pousmáním, 
s jakým dospělí napomínají malé děti. ,,Když upřímně, tak upřímně! Uvítal bych obojí, abych násled-
ně milou Helenku galantně pustit k vodě, ale především se mi jedná o renomé. Pochopte!  Chlápek, 
kterému zdrhne žena, je zákonitě tak trochu pro smích. Společensky degradovaný!  Dvojnásobně to 
platí, když je mezi manželi značný věkový rozdíl. Nerad jsem někomu za vola! Natož vlastní ženě! 
To jistě uznáváte!“

 ,,To ovšem podle mne není k smíchu,“ naježil se Jakub Požár. ,,Běží o normální teror! Co základní  
lidská práva, které se propírají stále dokola, ale jak se to komu hodí? Ostatně, Helena nepije ani kávu, 
vyhýbá se vepřovému, dává přednost rybám a drůbeži. Převážně bez přílohy.“
 ,,Policisté se tvářili, že vám věří?“
 Upřímně se zašklebil a rázem vypadal lidštěji, jako chlap, s nímž lze poklábosit u piva o tak nedů-
ležitých věcech, že se pojednou stávají zajímavými. 
 ,,Tak úplně se jim to nepodařilo!“
 ,,Vraťme se ještě k paní Heleně. Pije?“
 ,,Minerální vody. Mixovala si je v poměru, který jsem  nikdy plně nepochopil. Tvrdý alkohol od-
mítala. Při slavnostních přípitcích a podobných příležitostech pila víno. Raději bílé. Hlídala si fi guru. 
Alkohol obsahuje značné množství kalorií.“
 ,,A co drogy?“
 ,,Vyloučeno!“
 ,,Disponuje vlastními fi nančními prostředky?“
 ,,V podstatě ne. Svoje ušetřené peníze dávno utratila.“
 ,,Víte to? Nebo se domníváte?“
 ,,Domnívám,“ připustil. ,,Nikdy mne nenapadlo pátrat po drobných, které si do manželství přines-
la.“
 „Nemusely to být drobné!“
 ,,Použil jsem nadsázky.“ 
 ,,Měla přístup k vašim kontům?“
 ,,V omezeném množství. Teď už vůbec.“
 ,,Ověřil jste si to?“
 ,,Ovšem.“
 ,,Jak?“
 ,,Decentně. Mám styky.“ 
 Odmlčel se, jako kdyby mu něco vrtalo v hlavě a rozmýšlel se, zda s tím má vyrukovat. Na spán-
cích mu naskočily kapičky potu, třebaže v místnosti nebylo přílišné teplo, majitel rozlehlé, převážně 
administrativní budovy neměl ve zvyku  nájemníky nerozmazlovat. 
 ,,Kvůli penězům začaly první nesváry,“ přiznal Jakub Požár.
 „Kdy?“
 „Několik týdnů po svatbě. Zruinovala by mě. Otevřela si hubu a dostala přes ni.“

Pranostiky na listopad
16.-22.11.

Na svatého Otomara (16.11.) neuvidíš komára.

Počasí o svaté Alžbětě (19.11.) vypovídá, jak bude v létě.

Svatá Cecílie (22.11.) hroudy v poli sněhem kryje.

Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzy uchytí.

Listopadové slunce na zemi nevidí.

Uhodí-li v listopadu časně mrazy tuhé, brzy zase dobře bude.

Když ráno v listopadu prší, bude den skvělý.

Listopadový sníh uléhá v noci.

Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři.

Jaký bývá v listopadu čas, takový obyčejně v březnu zas.
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pravda?“ 
 ,,O tu taškařici se mohl postarat někdo jiný.“
 ,,Zbytečně čeříte hladinu,“ zaprotestovat Jakub Požár ukřivděně. ,,Co auťák, který střelila v Jit-
kově? Projezdil jsem republiku křížem krážem, ale o tom hnízdě  jsem nikdy neslyšel! Je na nějaké 
mapě? Mají zavedenou elektriku a vodovod? Žijí tam vůbec lidé? Povězte mi, proč se Helena zbavila 
auťáku právě v nějakém zas... Zatroleném Jitkově?“
 ,,Nepovím,“ řekl Radim Hasil. „Nevím to.“ 
 ,,Tak vidíte!“ podotkl Jakub  Požár, tvářící se přívětivě jako mistr popravčí, beroucí odsouzenému 
míru kolem krku. „Vraťme se k řece. Za tu dobu by Helena někde vyplavala! Náš rod má řeku v krvi. 
Prapradědeček byl převozník, praděd  lodník, děda byl kormidelník, táta lodní strojník a strýc Sobě-
slav proplul snad všechna moře na světě, strýc Břetislav poslal rodičům v osmdesátých letech pozdrav 
ze Singapuru a podle vyjádření lodní společnosti právě tam dezertoval z lodě. Vyrůstal jsem u řeky, 
třebaže na protějším břehu, poznal jsem všechny její rozmary a dobře vím, že voda trvale nic neutají.  
Policii jsem ohlásil Helenino zmizení. O přitěžujících okolnostech jsem raději pomlčel.“
 ,,Odnesla si vlastní věci!“
 ,,Koupené převážně za moje peníze.“
 ,,To není podstatné.“
 ,,Pro mne ano,“ hrdlil se Jakub Požár. ,,A co peníze? Na kapesné jich bylo trochu hodně!“
 ,,Odměřoval jste paní Heleně kapesné?“
 ,,Pohoršilo by vás to?“
 ,,Udělal bych si obrázek.“
 Jakub Požár vyfoukl obláček těžkého voňavého dýmu.
 ,,Neodměřoval jsem Heleně kapesné. Neměla volný přístup k mým bankovním kontům, ale doma  
byl stále k dispozici dostatek peněz. Na policii měli první starost, co si Helena přibalila na to somro-
vání po nádražích. Příčilo se mi označit vlastní manželku za zlodějku!“
 ,,To jste neměl dělat, tajit závažné skutečnosti“ napomenul ho Radim Hasil. ,,Zatajování důle-
žitých údajů ztěžuje policistům práci. Nevyplácí se to. Podle upravené verze vás tedy paní Helena 
opustila chudá jako polní myška, měla u sebe sotva na kávu, cigarety a toalety.“
 „Helena je zarputilá nekuřačka. Přímo fanatická nekuřačka! Někdo jí namluvil, že nikotin škodí 
pleti. I pouhý dým! Představte si, musel jsem chodit kouřit na balkón nebo na zahradu a v zimě nebo 
do sklepa! Kvalitní doutník vyžaduje vhodnou atmosféru! Temperaturu! Nelze ho kouřit v mrazu, ve 
vánici nebo na dešti.  Ztrácí aroma i na žhavém slunci.“
 ,,Taková je doba,“ řekl Radim Hasil skoro zvesela. ,,I ministr školství musí chodit kouřit za ško-
lu!“

 Radim Hasil neměl v oblibě zavádějící hru se slovíčky.
 ,,Je mi to hrozně líto, ale zeptat se musím. Také jsem nerad někomu za vola. Máte jistotu, že paní 
Helenu někdo nepustil po vodě? Váš dům přece stojí téměř nad řekou!“
 Jakub Požár náhle zostražitěl.
 ,,Jak to víte?“
 ,,Poprvé jste mi volal jste ve čtyři ráno, přišel jste v jedenáct. Měl jsem dost času sehnat základní 
orientační  informace,“ odpověděl Radim Hasil otevřeně. ,,Neberte to osobně, prověřit neznámého 
klienta je to běžný postup. Preventivní opatření. Někteří klienti totiž nepřicházejí s čistými úmysly. 
Při druhé návštěvě  vašeho  města jsme se  setkávali jako náhodou na nenápadných místech,  ale to mi 
nezabránilo v obhlédnutí vašeho domu.“
 ,,To se mi nelíbí,“ pronesl Jakub Požár, náhle přísný jako rákoska.  Celý nesvůj,  ve snaze zakrýt 
znepokojení, zvolil úhybný manévr, obřadně si zapálil další proslulý výrobek Made in Cuba.
 „Na to máte právo,“ ujistil ho Radim Hasil. „Můžete vyhledat jiné privátní očko nebo se obraťte na 
některou známější agenturu s rozsáhlým rejstříkem poskytovaných služeb a početným personálem.“
 „V domě nerad posouvám nábytek, nejraději bych ho přišrouboval k podlaze. Nerad měním per-
sonál.  Mám rád, když všechno klape, věci jsou na svých místech a lidé si počínají tak, jak je od nich 
očekáváno. K velkým agenturám nemám důvěru. Kdo zaručí, že postupují diskrétně a nezaměstnávají 
tiskového mluvčího, za jehož utajovaná sdělení informace inkasují balík? Zatím máte mou důvěru vy! 
Nejsem z vás na větvi, však jste toho zatím moc nedokázal…“
 ,,Anonymní dopisy přestaly docházet,“ hájil se Radim Hasil srdnatě, ačkoli si uvědomoval, že 
to nemuselo být jeho přičiněním, pisatele mohl přejet autobus nebo začal otravovat jiného obětního 
beránka. Zatím opravdu nebylo co oslavovat.
 ,,To ano,“ zatroubil Jakub Požár k ústupu. „Existence řeky dole pod strání neunikla ani policistům. 
Nenápadně se mi šťourali v soukromí i v podnikání. Možná jenom na oko,  ale i tak šlo o krajně nepří-
jemnou záležitost! Pro jistotu jsem upustil od domluveného afrického kontraktu, někdo by mohl začít 
kalit vodu. Ukázalo se, že to bylo zbytečné, stejně vybouchl. Nespolehliví partneři. Jednalo se o zboží, 
které sice z větší části pocházelo z republiky, ale  leželo naprosto nevyužité v jiné zemi. Utrpěl jsem 
značnou fi nanční újmu.“
 Radim Hasil se dovtípil.
 ,,Právě tu paní Heleně nikdy neodpustíte.“
 ,,Kdyby ten obchod vyšel, měl bych do smrti vystaráno! Mohl jsem odejít na předčasný odpoči-
nek. Policajti zjistili houby s octem a rychle ztratili zájem. Řeka mi teče skoro pod okny, s tím nic 
nezmůžu, ale kdybych se snad chtěl Heleny zbavit, právě proto bych volil odlišné řešení. To dá rozum! 
A navíc, sotva bych si vybílil barák! Bylo by hromsky nebezpečné ukrývat všechny ty krámy, které 
si Helena přibalila na cestu, aby nemusela somrovat po nádražích, jak jste se ráčil vyjádřit. Není-liž 

Mezinárodní akordeonová soutěž v Praze
4. – 6. listopadu 2016 proběhla 
v Praze Mezinárodní akordeonová 
soutěž akordeonových orchestrů, 
souborů a sólistů. Soutěže se zú-
častnilo 101 sólových hráčů a 26 
akordeonových těles z České re-
publiky, Slovenska. Polska, Švéd-
ska, Norska, Irska, Litvy, Srbska, 
Německa, Maďarska, Běloruska, 
Ukrajiny, Ruska a Lotyšska.

Mezi soutěžícími bylo i 9 akor-
deonistů z Havlíčkova Brodu (ze 
ZUŠ J. V. Stamice v Havl. Brodě, 
SZUŠ Havl. Brod, jedna bývalá 
studentka ZUŠ) a akordeonový 
orchestr Pohoda.

V nejmladší 0. kategorii si stříbr-
né ocenění vybojovala Johanka 
Juklová ze třídy sl. učitelky Jit-
ky Baštové (ZUŠ J. V. Stamice 
v Havl. Brodě). Nejmladší účast-
nice soutěže – 6 letá Eliška Koťa-
rová ze SZUŠ v Havl. Brodě (tří-
da učitelky Ivany Laštovičkové) 
si z Prahy dovezla také stříbrné 
ocenění.

1., 2., 3. a 4. kategorii reprezen-
tovaly akordeonistky ze ZUŠ J. 
V. Stamicev Havl. Brodě (všech-
ny ze třídy Ivany Laštovičkové). 
V 1. kategorii si Petra Zajíčková 
a Liliana Beránková vybojovaly 
stříbrná ocenění. V náročné kon-
kurenci 2. kategorie po vynikají-
cích výkonech si zlaté umístění 
do Havl. Brodu přivezla Micha-
ela Šrámková a stříbrnou příčku 
v téže kategorii obsadila Kristina 

Veletová. Anna Zajíčková ve 3. 
kategorii a Zuzana Kruntorádová 
ve 4. kategorii vybojovaly také 
stříbrná ocenění.

Kdo navštívil Abonentní koncert 
„Klasika nejen klasicky“ 2. 11. 
2016 v sále Staré radnice v Havl. 
Brodě, mohl slyšet „v akci“ Mar-
kétu Laštovičkovou (bývalá žá-
kyně ZUŠ J. V. Stamice v Havl. 
Brodě, dnes studentka 6. ročníku 
Pražské konzervatoře). Markétě 
se na soutěži v Praze po vynika-
jících výkonech v 1. i 2. kole sou-
těže podařilo přehrát všechny pří-

tomné akordeonisty a získat tak 1. 
místo v hlavní kategorii a s ním 
i hlavní cenu soutěže. V kategorii 
komorní hry si Markéta Laštovič-
ková v duu s klavíristkou Magda-
lenou Ochmanovou vybojovaly 
také 1. místo. 

Orchestrální hru zastupoval v Pra-
ze akordeonový orchestr Pohoda 
(22 akordeonistů a 2 bubeníci 
ze třídy učitele Luboše Pavlíka), 
který byl jednoznačně nejmladší 
ve své kategorii. Po vynikajícím 
výkonu orchestru v silné konku-
renci zahraničních těles se Poho-

dě podařilo vybojovat na soutěži 
stříbrné ocenění.
Děkuji všem dětem za úžasné 
výkony v náročné konkurenci, za 
vzorné chování a reprezentování 
škol, Havlíčkova Brodu a České 
republiky, panu učiteli Luboši 
Pavlíkovi za skvělou přípravu 
bubeníků, pomáhajícím rodičům 
za pomoc při soutěži, bez níž by-
chom soutěž nezvládli.
Připravila:
Ivana Laštovičková, učitelka ZUŠ 
J. V. Stamice v Havlíčkově Brodě 
a SZUŠ Havlíčkův Brod

Na fotografi i akordeonový orchestr Pohoda při soutěžním vystoupení

Mladí fotografují památky  2017

Hledá se stážista do Bruselu

Sdružení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska vyhlásilo další 
ročník soutěže Mladí fotografují 
památky. 

Téma:  Architektonické dědictví 

Účastníci: Mládež navštěvující 
školní zařízení 

Věkový limit: 21 let

Uzávěrka pro zasílání soutěžních 
fotografi í v ČR: 19.3.2017 

Vítězové Národního kola soutěže 
budou slavnostně vyhlášeni u pří-
ležitosti Mezinárodního dne pa-
mátek a sídel ve Španělském sále 
na Pražském hradě dne 18. dubna 
2017 a postoupí do mezinárodní 

soutěže. Partnerem projektu je 
Asociace krajů ČR.
Také v tomto ročníku 2017 musí 
účastníci opět vkládat fotogra-
fi e přes internet na nové webové 
stránky Sdružení – www.historic-
kasidla.cz.  Každý účastník může 
vložit maximálně 3 fotografi e. 
Pozor, registrace a vložení jedné, 
dvou nebo tří fotografi í musí pro-
běhnout najednou (není možné se 
zaregistrovat, vložit jednu fotogra-
fi i, odeslat, a následně za několik 
dnů vložit další fotografi i).
Veškeré informace či dotazy zod-
poví sekretariát SHS ČMS na tel: 
224 213 166 nebo na internetové 
adrese info@shscms.cz . 

Den otevřených dveří na GHB: přijímačky nanečisto v rytmu Indie
Ve středu 16. listopadu mezi 8.00 
– 18.00 proběhne na Gymnáziu 
Havlíčkův Brod den otevřených 
dveří. Všichni zájemci jsou mj. 
zváni na přijímací zkoušky nane-
čisto. Atraktivnímu doprovodné-
mu programu bude vévodit zážit-
ková prezentace indické kultury, 
špičkově vybavené badatelské 
centrum a výstava historické vý-
početní techniky k 70-ti letému 
výročí uvedení prvního plně elek-
tronického počítače do provozu.

Přijímací zkoušky nanečisto star-
tují v 15.00, jsou otevřeny všem 
zájemcům, není při tom podstat-
né, zda chtějí studovat na našem 
gymnáziu, či na jiné střední ško-

le, která bude využívat jednotné 
přijímačky zadávané minister-
stvem.

Dopolední program proběhne for-
mou skupinových prohlídek, ná-
vštěvníci zažijí workshopy, hry, 

výukové lekce, experimenty na 
exkluzivních přístrojích v bada-
telském centru, soutěže, ochutnají 
speciality indické kuchyně a vše-
mi ostatními smysly zažijí další 
„vychytávky“ indické kultury. Na 
dopolední prohlídky se lze hlásit 
na mailu bouchal@ghb.cz.

Odpolední program začíná ve 
13.00 hodin a je volně přístup-
ný. I zde na všechny návštěvní-
ky čeká pestrá směsice aktivit 
a atrakcí. Speciálním hostem 
odpoledního programu bude hu-
debník Jiří Dohnal hrající na sitár 
autentickou indickou hudbu. Pro 
každého z návštěvníků se připra-
vuje ochutnávka specialit indické 

kuchyně, které chystají osvědčení 
gurmáni a kuchaři z řad pedagogů 
a studentů školy. Vestibul a při-
lehlé chodby školy se promění 
v indickou ulici a dům. Milov-
níci přírodovědných experimen-
tů a špičkové techniky se budou 
moci realizovat v badatelském 
centru, v posluchárně fyziky či 
laboratoři chemie, fanoušci ICT 
techniky si přijdou na své na vý-

stavě historické výpočetní tech-
niky, zájemci o studium na VŠ 
budou moci zhlédnout hodinu se-
mináře obecných studijních před-
pokladů, atd. Podrobné informace 
o odpoledním programu najdete 
na webových stránkách gymnázia 
HB, dotazy zodpovíme na mailu 
bouchal@ghb.cz.

 Zdroj: ghb

Kraj Vysočina vypisuje výběrové 
řízení na neplacenou pozici stá-
žisty v kanceláři Zastoupení Kraje 
Vysočina v Bruselu na adrese Rue 
du Commerce 20-22, Brusel. Sta-
čí, aby přihlášení uchazeči zvládli 
písemné a ústní výběrové řízení, 
v testu prokázali znalosti reálií 
Kraje Vysočina a Evropské unie, 
v pohovoru v českém i v anglic-
kém jazyce přesvědčili o svých 
všeobecných znalostech z aktuál-
ního dění v unii i v Kraji Vysoči-
na a v neposlední řadě ukázali, že 
mají protokolární znalosti a důle-
žitou motivaci.

Termíny stáží:
1. 9. 2017 – 30. 11. 2017 
(3 měsíce)
15. 1. 2018 – 15. 4. 2018 
(3 měsíce)
15. 4. 2018 – 15. 7. 2018 
(3 měsíce)

Požadavky:
Student prezenčního bakalářského 
nebo magisterského studia. 

Dobrá znalost anglického jazyka, 
znalost druhého cizího jazyka vý-
hodou. Dobrá znalost reálií Evrop-
ské unie i reálií Kraje Vysočina. 
Znalost protokolu a reprezentativ-
ní vystupování. 

Spolehlivost, chuť do práce, zod-
povědnost, fl exibilita, samostat-
nost.

Podklady pro výběrové řízení:
Životopis v českém jazyce, moti-
vační dopis v anglickém jazyce, 
potvrzení o studiu na vysoké ško-
le.

Životopis a motivační dopis za-
sílejte v elektronické podobě 
nejpozději do 30. listopadu 2016 
na e-mailovou adresu skala.j@
kr-vysocina.cz. Potvrzení o studiu 
na vysoké škole dodá zájemce při 
písemné části výběrového řízení.

O termínu písemné a ústní části 
výběrového řízení budou zájemci 
informováni po uvedeném datu 
k podání přihlášek. (KÚ/mal)
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Válel se na chodníku, skončil na záchytce

Opilý v budově autobusového nádraží

Neuposlechl výzvy policistů

Policisté z obvodního oddělení 
Humpolec zajistili v úterý 8. lis-
topadu o půl deváté večer čtyři-
apadesátiletého muže, který se 
povaloval na chodníku. K udá-
losti došlo na ulici Komenského 
v Humpolci. Přivolaní policisté 
se zjevně podnapilým mužem 
provedli dechovou zkoušku, kte-
rá byla pozitivní a vykazovala 
hodnotu 2,7 promile. Jelikož muž 
nebyl schopen z chodníku vstát 

ani vlastní chůze, policisté ho za-
jistili a převezli na protialkoholní 
záchytnou stanici k vystřízlivění. 
Svým jednáním se tak dopustil 
přestupku proti veřejnému pořád-
ku, za což mu ve správním řízení 
hrozí až několikatisícová pokuta.

 prap. David Linhart,
  tiskový mluvčí

Policisté z obvodního oddělení 
v Humpolci byli ve středu 9. listo-
padu přivoláni do budovy autobu-
sového nádraží na ulici Lnářská, 
kde po zavírací době seděl v čekár-
ně na lavici značně opilý devětapa-

desátiletý muž. Policisté provedli 
dechovou zkoušku, která byla po-
zitivní. Její výsledek dosahoval 
téměř 2,5 promile. Policisté muže 
zajistili a převezli na Protialkoholní 
záchytnou stanici do Jihlavy.

V pondělí 7. listopadu kolem půl 
desáté dopoledne došlo na silni-
ci třetí třídy číslo 3792 u obce 
Vlkov k vážné dopravní neho-
dě, kde se střetla dvě nákladní 
vozidla. K dopravní nehodě 
došlo tak, že sedmačtyřicetiletý 
řidič nákladního vozidlo do 3,5 
tuny značky Renault projížděl 
levotočivou zatáčku, kde z do-
posud nezjištěných příčin vjel 
do protisměru. Zde přední částí 
vozidla narazil do levé přední 
části nákladní soupravy tvořené 
tahačem tovární značky Volvo 
a nákladním přívěsem. Při tom-

to střetu došlo ke zranění sedm-
ačtyřicetiletého řidiče osobního 
automobilu Renault, který byl 
z místa letecky transportován 
do nemocničního zařízení. Ři-
dič nákladní soupravy při neho-
dě neutrpěl zranění, která by si 
vyžádala hospitalizaci v nemoc-
nici. U řidičů policisté provedli 
dechovou zkoušku na zjištění 
přítomnosti alkoholu, která byla 
v obou případech negativní. 
Škoda na vozidlech byla před-
běžně vyčíslena na 130 tisíc ko-
run. Dopravní policisté nehodu 
i nadále šetří.

Dopravní nehoda se zraněním

Policisté z ob-
vodního oddělení 
Chotěboř vyjížděli 
v neděli 6. listopadu 
o půl páté odpoled-
ne k podnapilému 
muži, který se po-

valoval v příkopu. K celé události 
došlo vedle pozemní komunikace 
druhé třídy číslo 345 v Chotěboři, 
místní části Bílek. Podnapilý muž 
měl navíc ve své blízkosti nezajiš-
těného psa rasy německý ovčák. 
Policisté muže vyzvali, aby tomu-
to psovi nasadil košík. Muž psovi 
košík sice nasadil, ale hned mu ho 

zase sundal ve snaze poštvat zvíře 
proti policistům. Z tohoto důvodu 
byla na místo přivolána i městská 
policie, která provedla odchyt zví-
řete. Dvaapadesátiletý agresor byl 
poté policisty zajištěn a převezen 
na protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění. Policisté s mužem 
provedli dechovou zkoušku na 
zjištění přítomnosti alkoholu, která 
byla pozitivní a jejíž hodnota přesa-
hovala 3 promile. Dvaapadesátiletý 
hříšník se v tomto případě dopustil 
hned několika přestupků, což mu 
ve správním řízení hrozí pokuta až 
několik tisíc korun.

Vloupal se do rodinného domu

Řídil pod vlivem alkoholu

Uprchl z nemocnice, psovod ho vypátral

Policisté z obvodního oddělení 
v Novém Městě na Moravě prově-
řují případ vloupání do rodinného 
domu v obci Bobrová na Žďársku. 
Neznámý pachatel se do rodinné-
ho domu vloupal v období od 30. 
října do 5 listopadu. Pachatel do 
domu vnikl za užití násilí po vy-
páčení dveří v dřevěných vratech. 
Dům prohledal a odcizil z něj hně-
dé kožené závodní jezdecké sedlo, 
dvě černé kovové prosklené lucer-
ny na koňský kočár, světle hnědé 
historické nástěnné dřevěné hodi-
ny, obraz s neznámým motivem, 
hnědou koženou kuklu na motor-

ku, vojenskou uniformu z roku 
1946 zelené barvy, včetně čepice 
a kalhot a 30 litrů domácí ovocné 
pálenky. Neznámý pachatel svým 
jednáním způsobil majiteli rodin-
ného domu škodu v celkové výši 
převyšující 65 tisíc korun. Přivo-
laní policisté místo řádně ohledali, 
zadokumentovali a zajistili stopy. 
Dále zahájili úkony trestního ří-
zení pro podezření ze spáchání 
přečinů krádeže a porušování do-
movní svobody, za což pachateli 
v případě jeho dopadení hrozí trest 
odnětí svobody až na pět let.

Policisté z obvodního oddělení 
v Humpolci prováděli v pondělí 
7. listopadu okolo půl desáté do-
poledne běžnou silniční kontrolu 
na ulici V Brance v Humpolci, 
kde předepsaným způsobem za-
stavili osobní automobil Škoda 
Pickup, který řídil pětašedesá-
tiletý muž. Policisté s řidičem 
v rámci silniční kontroly proved-
li dechovou zkoušku na zjištění 
přítomnosti alkoholu, která byla 

pozitivní a přesahovala hodno-
tu 1,5 promile. Z tohoto důvo-
du policisté muži zakázali další 
jízdu a následně zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky, za což 
pětašedesátiletému řidiči hrozí 
trest odnětí svobody až na jeden 
rok a zákaz činnosti spočívající 
v řízení motorových vozidel.

Policejnímu psovodovi se v úte-
rý 8. listopadu po čtvrté hodině 
ráno podařilo na vlakovém ná-
draží v Havlíčkově Brodě vypá-
trat osobu v celostátním pátrání. 
Jednalo se o třiatřicetiletého 
muže z Havlíčkobrodska, který 
měl okresním soudem nařízen 
výkon ochranného léčení. Ze 

zdravotnického zařízení se muži 
podařilo uprchnout v neděli 6. lis-
topadu a od té doby byl na útěku. 
Policisté po muži vyhlásili celo-
státní pátrání a policejní hlídky 
po něm až do úterního rána usi-
lovně pátrali. Vypátraného muže 
policisté zajistili a předali zpět 
do nemocničního zařízení. 

Mařil výkon úředního rozhodnutí
Policisté z obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě zahájili ve 
středu 9. listopadu úkony trest-
ního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání, 
kterého se dopustil šestatřiceti-
letý muž. K celé události došlo 
již 17. října kolem osmé hodiny 
ráno, když policisté prováděli 
běžnou silniční kontrolu na ulici 
Jihlavská v Havlíčkově Brodě. 
Při této kontrole zastavili osob-
ní automobil Peugeot, který řídil 
šestatřicetiletý muž. Policisté při 
kontrole zjistili, že vozidlo má 
propadlou technickou kontrolu. 
Následnou lustrací řidiče v po-

licejních evidencích také vyšlo 
najevo, že šestatřicetiletý řidič 
měl platný zákaz činnosti spočí-
vající v řízení motorových vozi-
del, a to do března 2015. Od té 
doby si však u příslušného úřadu 
nepožádal o vrácení řidičského 
oprávnění a tím tedy mařil vý-
kon rozhodnutí jiného orgánu, 
jelikož vykonával činnost, pro 
kterou pozbyl příslušné opráv-
nění. Svým jednáním se tedy 
dopustil přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání, 
za což mu v případě odsouzení 
hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky.

Porušil soudní zákaz pobytu ve městě

Ukradl z nádrže kamionu naftu

Budil veřejné pohoršení

Vkradl se do rodinného domuDopravní nehoda s alkoholem

Z maření výkonu úředního roz-
hodnutí je důvodně podezřelý 
sedmadvacetiletý muž. V pátek 
4. listopadu večer kolem půl 
desáté přijel vozidlem taxisluž-
by z Pelhřimova do Humpolce, 
kde zavítal do místního baru. 
V místě muže kontrolovala 
policejní hlídka z obvodního 
oddělení v Humpolci. Policis-
té při kontrole  zjistili, že muž 
má základě rozsudku vydaného  

Okresním soudem v Pelhřimo-
vě uložen trest zákazu pobytu 
v obvodu obce Čejov a města 
Humpolec, včetně místních 
částí na dobu třech roků. Muž 
se tak dopustil přečinu maření 
výkonu úředního rozhodnutí. 
Policisté věc zadokumentovali 
a ve věci vedou zkrácené pří-
pravné řízení.  Muži ještě ten-
týž den sdělili podezření z výše 
uvedeného přečinu.

Policisté z obvodního oddělení 
Velké Meziříčí vyšetřují případ 
krádeže motorové nafty. Nezná-
mý pachatel v sobotu 5. listopa-
du v časných ranních hodinách 
vnikl do areálu firmy ve Velké 
Bíteši, když rozpletl oplocení 
areálu a tak se dostal dovnitř. 
Zde zatím nezjištěným způ-
sobem vypáčil železné víčko 
nádrže zaparkovaného kamio-
nu, ze kterého odcizil 150 litrů 
motorové nafty. Dále vypáčil 

železné víčko nádrže druhého 
zaparkovaného kamionu, který 
byl zaparkovaný vedle, a z ná-
drže odcizil 50 litrů motorové 
nafty. Zloděj způsobil krádeží 
motorové nafty a poškozením 
dvou nádrží škodu v celkové 
výši téměř 10 000 korun. V pří-
padě zadržení by pachateli za 
přečin krádeže hrozil trest od-
nětí svobody v trvání až dvou 
let.

Ve čtvrtek 10. listopadu okolo 
třetí hodiny odpoledne vyjížděli 
policisté na Bechyňovo náměstí 
v Přibyslavi, kde se měl pohy-
bovat silně opilý muž. Přivolaní 
policisté na místě zjistili, že se 
před jednou z prodejen nachá-
zí čtyřiapadesátiletý muž, který 
svým hlasitým křikem neustále 
obtěžoval kolemjdoucí. Policisté 
s ním proto chtěli provést decho-
vou zkoušku na zjištění přítom-

nosti alkoholu, což odmítl. Jeli-
kož muž vykazoval silné známky 
opilosti a vznikla zde důvodná 
obava, že bude ve svém proti-
právním jednání pokračovat, 
policisté ho zajistili a převezli na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění. Svým jednáním 
se tak dopustil přestupku proti 
veřejnému pořádku, za což mu 
ve správním řízení hrozí až ně-
kolikatisícová pokuta.

Policisté pátrají po neznámém pa-
chateli, který se v pátek 11. listo-
padu vloupal do rodinného domu. 
K události došlo v obci Úsobí 
na Havlíčkobrodsku. Neznámý 
pachatel vnikl na oplocenou za-
hradu, kde v zadní části domu 
v přízemí vypáčil terasové dveře 
a následně vnikl do jeho obytných 
prostor. Dům prohledal a odcizil 

zde z volně odložené šperkovnice 
šperky ze žlutého kovu. Nezná-
mý pachatel tak majiteli způsobil 
škodu v předběžné výši 90 tisíc 
korun. Svým jednáním se tak do-
pustil přečinů krádeže, porušová-
ní domovní svobody a poškození 
cizí věci, za což mu v případě do-
padení hrozí trest odnětí svobody 
až na pět let.

V sobotu 12. listopadu těsně 
před devátou hodinou dopoledne 
došlo na silnici druhé třídy číslo 
402, v katastru obce Třešť, u od-
bočky na obec Buková, k vážné 
dopravní nehodě, při které se 
čelně střetla dvě osobní vozidla. 
K dopravní nehodě došlo tak, 
že šestatřicetiletý řidič osobní-
ho automobilu Opel Meriva při 
projíždění pravotočivé zatáčky 
vjel z doposud nezjištěných pří-
čin do protisměru, kde se čelně 
střetl s osobním automobilem 
VW Passat, který řídil dvaceti-

letý mladík. Při dopravní neho-
dě utrpěli řidiči zrnění, která si 
vyžádala ošetření a převoz do 
nemocnice. U obou řidičů poli-
cisté provedli dechové zkoušky. 
U dvacetiletého řidiče byla de-
chová zkouška negativní, ovšem 
u šestatřicetiletého řidiče byla 
pozitivní a její výsledek vyka-
zoval hodnotu okolo 2 promile. 
Škoda na vozidlech byla před-
běžně vyčíslena na 170 tisíc ko-
run. Dopravní policisté nehodu 
v současné době prověřují.

Hledač kovů našel 
obranný ruční granát

Policisté integrovaného operač-
ního střediska Krajského ředitel-
ství policie kraje Vysočina přijali 
v pátek 4. listopadu půl hodiny po 
poledni na lince tísňového volání 
158 oznámení o nálezu podezře-
lého předmětu, který připomínal 
válečnou munici. 

Na policejní linku telefonoval 
hledač kovů podezřelý předmět 
nalezl. Pohyboval se detekto-
rem kovů v lesním prostoru za 
obcí Suchá na Havlíčkobrodsku. 
Na místo vyjela policejní hlídka 
z obvodního oddělení Havlíč-
kův Brod. Policisté místo nále-
zu zajistili  proti vstupu nepovo-
laných osob a na místo přivolali 
policejního pyrotechnika. Ten si 
po příjezdu nalezený předmět 
převzal. Jednalo se o  obranný 

ruční granát, který pyrotechnik 
zajistil a převezl na bezpečné 
místo, kde bude munice zne-
škodněna.

Nálezy munice a podobného ma-
teriálu jsou v poslední době po-
měrně časté. Proto se obracíme na 
širokou veřejnost, aby lidé v pří-
padě nálezu podezřelých před-
mětů  s nalezeným předmětem 
nebo podezřelou municí nikdy 
nemanipulovali. Nález označte 
a událost oznamte policii na lin-
ku 158. Poté zajistěte místo tak, 
aby k němu nebyl možný přístup 
dalších osob a  vyčkejte příjezdu 
policie. V žádném případě munici 
sami nikam nepřenášejte ani ji ni-
kam nepřevážejte. 

MĚSTSKÉ POLICIE

Nová kamera u Tesca 
Na základě vyhodnocení bezpečnostní analýzy města Chotěboř a v ná-
vaznosti na Koncepci prevence kriminality města Chotěboř byl instalo-
ván nový kamerový bod u Tesca v ulici Havlíčkova. Kamera bude sle-
dovat parkoviště u Tesca, ulici Havlíčkova, Větrnou, Polní, část garáží 
U střelnice, čerpací stanici a další místa. Byla pořízena díky dotačnímu 
titulu v rámci Programu prevence kriminality Kraje Vysočina a také za 
přispění města Chotěboř.

Chci být strážníkem

Strážníci MP v Chotěboři se podíleli na akci Mateřského klubu při 
DDM-SVČ Junior s názvem „Chci být strážníkem“. Rodiče s dětmi se 
aktivně mohli seznámit s vybranou činností Městské policie Chotěboř 
v terénu.

V pátek 4. listopadu 2016 byla slavnostně ukončena 6. Senior akademie 2016, kterou pořádá Městská policie Chotěboř. Pro velký úspěch tohoto 
projektu se na příští rok plánuje již 8. ročník. Akce je podporována z dotačního titulu Programu prevence kriminality Kraje Vysočina a z prostřed-
ků města Chotěboř. Foto: Petra Šotkovská, text: Mgr. Jiří Novotný
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Hlasujte pro Alej roku 2016
Naše země je protkána tisíci ki-
lometrů silnic, silniček, ulic, 
polních i lesních cest, parkových 
promenád a dalších cest. Většinu 
z nich odnepaměti lemují stro-
mořadí. Aleje jsou svědectvím 
promyšleného komponování kra-
jiny vlastníků panství, ale i šetr-
ného přístupu venkovského lidu 
k okolnímu prostředí. Dodnes si 
lidé těchto přírodních dominant 
v krajině i městském prostře-
dí váží. Jak dokládá anketa Alej 
roku - lidé si cení jejich krásy 
napříč ročními obdobími, staleté 
tradice, příběhů, přívětivého pro-
středí k odpočinku a procházkám, 
genia loci. 

Oblíbenou alej mohou lidé ocenit 
různým způsobem - jeden z nich 
nabízí anketa Alej roku, kterou již 
tradičně vyhlašuje spolek Arnika. 
Letos jde již o šestý ročník pres-
tižní soutěže a od roku 2011 se zde 
představily více než dvě stovky 
alejí z celé České republiky. No-
minovat je vždy možné jakékoliv 
stromořadí od klasické zámecké 
nebo parkové aleje až po stromo-
řadí lemující silnice a cesty. Cí-

lem ankety není mapovat pouze 
historické aleje staletých stromů 
nebo krásná zámecká stromořa-
dí - anketa poskytuje prostor pro 

osobité příběhy a vlastní kritéria 
výjimečnosti a kouzla nominova-
ných alejí. Přihlásit alej do ankety 
bylo i letos snadné - mohl to udě-

lat do 23. října kdokoliv a stačilo 
k tomu pořídit alespoň jednu fo-
tografi i aleje a případně připojit 
příběh, jenž se s alejí či nominací 
pojí. O vítězné aleji se rozhoduje 
hlasováním a kromě alejí budou 
oceněni i autoři nominací, vy-
hlašují se také krajské aleje roku 
a fotosoutěž o nejlepší fotografi i. 
Vítězové se pak mohou těšit na 
unikátní a hodnotné ceny. 

Letos bylo do soutěže nominováno 
celkem 53 alejí z celé České repub-
liky a nechybí mezi nimi ani zá-
stupci z Vysočiny. Z Havlíčkobrod-
ska jsou přihlášeny tyto dvě:

Březová alej u Sobíňova
Alej má stáří cca 50 let a sázela 
se při stavbě nové silnice. Mezi 
stromy jsou kříže na památku 
padlých na konci války a památ-
ník s jejich jmény. Alej je pouze 

párkrát přerušená v celkové délce 
skoro tří kilometrů.
• Lokalita: Sobíňov - Ždírec nad 
Doubravou 
• Kraj: Vysočina 
• Souřadnice: 
49.698748,15.792866 
• Typ aleje: březová 
• Autor: p. Halama 
Alej ze Želiva 
Je moc hezká, ale hrozí jí nebez-
pečí od tupců, kteří kácejí aleje. 
Úzkou silnici ještě zužuje a koře-
ny zvedají asfalt. Bolechov je malá 
vesnička s nádhernou polohou. 
Vede k ní i procházková cesta po-
dél Božích muk z kláštera Želiv.
• Lokalita: Želiv -Bolechov 
• Kraj: Vysočina 
• Souřadnice: 
49.533447,15.20351 
• Typ aleje: smíšená 
• Autor: Vladimír Přech 
Na webové stránce https://alejroku.
cz/2016 najdete přehled všech alejí, 
nominovaných pro tento rok. Jsou 
mezi nimi i ty naše a hlasovat pro 
ně můžete do 31.12.2016. K 11.11. 
měla Sobíňovská alej pouze 3 hla-
sy, Želivská 10 hlasů. (IT/mal)

alej ze Želiva

Březová alej u Sobíňova

Vlastivědná přednáška a tematický výlet

V úterý 8. listopadu se v zasedací 
místnosti světelské radnice konala 
třetí přednáška z cyklu, který po-
řádá Město Světlá nad Sázavou ve 
spolupráci s obecně prospěšnou 
společností Editum.

Mgr. Pavel Rous z havlíčkobrod-
ského Muzea Vysočiny seznámil 
zájemce o historii s tématem Hu-
sitství na Světelsku. 

Svou přednášku rozdělil na několik 
částí. První se týkala Čeňka z Var-
tenberka, jednoho z nejvýznam-
nějších šlechticů své doby, poli-
tika sympatizujícího s husitským 
reformním hnutím, který umožnil 
Janu Husovi možnost pobývat na 
Kozím hrádku u Sezimova Ústí. 
V letech 1414 až 1420 byl nejvyš-
ším purkrabím a tedy po panov-
níkovi nejvýznamnějším mužem 
v českém království. Jeho činem 
dokumentujícím vztah ke kališnic-
tví byl v roce 1417 únos Heřmana 
z Mindelheimu, titulárního biskupa 
nikopolského, a jeho přinucení svě-
tit na hradě Lipnici kněze podobojí. 
Druhá část se týkala Stížného listu, 
který jeho signatáři 2. září 1415 
zaslali kostnickému koncilu na 
protest nejen proti upálení Mistra 
Jana Husa, ale pojali jej také jako 

obhajobu jeho učení. Stěžovali 
si na postup kostnického koncilu 
proti osobě Jeronýma Pražského 
a protestovali proti nespravedli-
vému nařčení Království českého 
a Markrabství moravského z kacíř-
ství. Z odborné literatury je známo, 
že list byl vyhotoven v osmi exem-
plářích latinského znění, avšak do-
choval se jediný originál opatřený 
99 přivěšenými pečetěmi signatářů, 
který je dnes uložen v Univerzitní 
knihovně ve skotském Edinbur-
ghu. Jako první přivěsil svou pečeť 
nejvyšší purkrabí Čeněk z Varten-
berka. Většinu stěžovatelů tvořili 
drobní zemané. Z našeho nejbliž-
šího okolí se jednalo o Roprechta 
z Okrúhlic (Okrouhlice), Mikuláše 
a Petra z Pohledi, Albrechta z Nele-
chova (Melechova), Lévu z Luké-
ho (Loukova), Chýnu a Kuneše 
z Pavlova, bratrance Mikuláše star-
šího a Mikuláše mladšího z Ledče 
a Lévu z Chřenovic. 

V třetí části se Mgr. Rous blíže 
zabýval již zmíněným svěcením 
husitských kněží na hradě Lipni-
ci, na závěrečnou část přednášky, 
nazvanou Bitva pod Melechovem, 
pro nedostatek času již bohužel 
nedošlo. 

Jak řekl Marek Chvátal, společ-
nost Editum je – v případě, že 
světelská radnice projeví zájem – 
připravena uspořádat na jaře další 
sérii přednášek, tentokrát s příro-
dovědnou tematikou, případně na 
podzim příštího roku pokračovat 
s přednáškami historickými.

Ráno v sobotu 12. listopadu se na 
světelském náměstí Trčků z Lípy 
sešlo na třicet zájemců o tematic-
ký výlet úzce navazující na úterní 
přednášku. První zastávka se tý-
kala Okrouhlice, kde ostrohu nad 
řekou Sázavou, na místě dnešního 
zámku, stávala tvrz. Kolem roku 
1400 byl jejím držitelem Roprecht 
z Okrúhlic, jehož pečeť na stíž-
ném listu je 77. v pořadí. V roce 
1680 byl na místě tvrze postaven 
jednopatrový dvoukřídlý zámek 
s klenutými, v přízemí zazděnými 
nádvorními arkádami a vysokou 
věží. Z původní tvrze zůstal u paty 
věže zachován vstupní gotický 
portálek. V roce 1699 získal zámek 
císařský tajný rada Jan Petr Straka 
z Nedabylic, dal barokně upravit 
západní průčelí zámku a nad jeho 
vchod umístit svůj erb s českým 
nápisem Lidumil vlasti. Na věži 
se objevil strakovský erbovní ko-

hout a věž sama prodělala některé 
stavební úpravy. Po vymření rodu 
Straků po meči připadla Okrouh-
lice spolu s dalším rodovým ma-
jetkem Strakovské studentské 
fundaci, z jejíchž výnosů byla po 
téměř sto letech postavena Strako-
va akademie, vzdělávací ústav pro 
vyšší stavy Království českého, 
dnes sídlo české vlády. Pohromou 
byl požár dne 7. ledna 1861, kte-
rý se rozšířil na všechny zámecké 
budovy. S využitím omezených 
prostředků Strakovy nadace byl 
zámek obnoven, ne už však v pů-
vodní podobě, ale jen ve zjedno-
dušené a přísně účelové formě. 
Věž byla snížena o jedno patro 
a její původní malebná báň opat-
řená na čtyřech stranách věžními 
hodinami již obnovena nebyla. 
Zlikvidována byla i zámecká kaple 
a zámek dostal prostou valbovou 
střechu. Stal se obytnou nájemní 
budovou až do roku 1948, kdy 
v něm byla po vnitřních úpravách 
zřízena pobočka národního podni-
ku Karlovarský porcelán. Ten zde 
skončil v roce 2003 a v nedávné 
době zámek získal nový majitel.

Druhou zastávkou byla Dobrovíto-
va Lhota, odkud se účastníci vypra-

vili k výraznému tvrzišti Mrázova 
Lhota, vzdálenému asi tři sta met-
rů. Nevede k němu žádná cesta ani 
pěšina, je třeba jít po poli, které se 
sklání k hraně nad řekou Sázavou. 
Tvrziště se nalézá v bukovo-boro-
vicovém lese na okraji skalnatého 
ostrohu. Jádro tvrze bylo chráněno 
asi šest metrů hlubokým vnitřním 
příkopem, rozměrnější předhradí 
tři metry hlubokým vnějším příko-
pem. Archeologický výzkum v le-
tech 1992–1993 doložil život na 
tvrzi ve 2.polovině 13.století. Tvrz 
zanikla po požáru.

Poslední zastávkou byla osada Pře-

milovsko (někde psáno též Přeme-
levsko či Přemilevsko). Jižně od 
ní se na okraji lesa nalézá výrazné 
tvrziště. Nevede k němu cesta ani 
pěšina,  je nutno přejít louku, která 
se svažuje k potůčku. Jádro tvrze 
tvoří asi dva metry vysoký pahorek 
přibližně lichoběžníkového tvaru 
kolem něhož obíhá široký příkop 
zavodněný potůčkem. Na západní 
a severovýchodní straně se nalézá 
místy velmi mohutný val. Tvrz je 
výslovně zmiňována pouze v roce 
1587, kdy již byla pustá. V roce 
1415 však jistý Zdeněk z Přemi-
lovska připojil svoji pečeť na stížný 
list.  Text a foto: Jaroslav Vála

Před zámkem v Okrouhlici, nad vchodem erb rodu Straků Okrouhlice, věž na místě tvrze

Okrouhlice, dochovaný gotický portálek

Okrouhlice, Mgr. Pavel Rous první zprava Tvrziště Přemilovsko U tvrziště Mrázova Lhota
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Kurz cukrářské technologie 2016

Krajské kolo Logické olympiády  určilo postupující

Havlíčkův Brod - Ve dnech 1. až 
3. listopadu 2016 pořádala naše 
škola odborný cukrářský kurz pod 
vedením více prezidentky Asoci-
ace kuchařů a cukrářů České re-
publiky, autorky odborných knih, 
známé tváře z televizních pořadů 
o cukrářském umění a v nepo-
slední řadě uznávané odbornice 

paní Pavlíny Berzsiové. Kurzu 
se zúčastnilo celkem dvacet žá-
kyň oborů Hotelnictví a cestovní 
ruch, Cukrář, Obchodní akademie 
a Stravovací a ubytovací služby. 
Děvčata připravovala za využití 
moderních i tradičních technolo-
gických postupů různé druhy mini 
dezertů. S využitím odborných 

instrukcí, moderních pomůcek 
a vlastní fantazie si každá z účast-
nic vyrobila slavnostní smetanový 
dort zdobený ovocem a vlastno-
ručně vyrobenými ozdobami. Tří-
denní akci završil malý „sladký“ 
raut pro hosty absolventek kurzu, 
na kterém naše žákyně prezento-
valy výsledky své práce. Již tra-

dičně, stejně jako v předchozích 
kurzech, nechyběla soutěž o nej-
krásnější dort. Přítomní svými 
hlasy zvolili vítězný dort, jehož 
autorkou byla Martina Janicza-
ková, na druhém místě skončila 
Michaela Šulistová ( obě žákyně 
3. ročníku oboru Cukrář ) a třetí se 
umístila  Hana Uhlířová, žákyně 3. 

ročníku oboru Hotelnictví  a ces-
tovní ruch. Ceny jim předala paní 
Pavlína Berzsiová. Všem úspěš-
ným absolventkám byl za účasti 
vedení školy a lektorky předám 
certifi kát o absolvování kurzu. 
Účastnice hodnotily velice kladně 
celý kurz, ocenily trpělivost, s níž 
jim paní Berzsiová své dovednosti 

předávala, a pevně věří, že nové 
poznatky dále využijí. Dík patří 
i rodičům, kteří umožnili svým 
dětem účast na kurzu.
 Mgr. Jitka Klubalová 
 učitelka odborných 
 gastronomických předmětů
 Obchodní akademie 
 a Hotelová škola Havlíčkův Brod

Havlíčkův Brod -  V pátek 4. listo-
padu 2016 se na gymnáziu v Hav-
líčkově Brodě uskutečnilo krajské 
kolo již 9. ročníku Logické olympi-
ády pořádané Mensou ČR. Ve třech 
kategoriích se utkalo 150 regionál-
ně nejúspěšnějších řešitelů, kteří 
v nominačním kole obstáli v tvrdé 
konkurenci téměř tří tisíc soutěží-
cích z celého Kraje Vysočina. Stejně 
jako v Havlíčkově Brodě  proběhlo 
krajské kolo ve všech krajích Čes-
ké republiky, které určilo celkově 
195 postupujících do celostátního 
fi nále. Z každé kategorie postupuje 
65 soutěžících. Kategorie A - první 
stupeň ZŠ. Kategorie  B - 2. stupeň 
ZŠ a odpovídající ročníky vícele-

tých gymnázií.Kategorie C – SŠ 
a odpovídající ročníky víceletých 
gymnázií. Počet postupujících do 
fi nále je v každé kategorii vypočten 
poměrově z počtu účastníků nomi-
načního kola v daném kraji a počtu 
účastníků celkem. Kraj Vysočina 
bude mít ve fi nále 28. listopadu 
2016 v Praze 11 soutěžících. Ka-
tegorie A –  3 postupující: 1.Radka 
Váchová, ZŠ Hálkova, Humpo-
lec. 2. Klára Trtíková, ZŠ a MŠ 
Veselý Žďár. 3. Daniel Kubík, ZŠ 
Komenského, Žďár nad Sázavou. 
Kategorie B - 5 postupujících: 1. 
Matěj Macek 2. Filip Dvořák (oba 
Gymnázium Třebíč) 3. Jan Hajčiar, 
Gymnázium dr. A.Hrdličky, Hum-

polec. 4. Martin Nováček, Gym-
názium Třebíč. 5. Šimon Vokurka, 
Gymnázium Jihlava. Kategorie 
C - 3 postupující: 1. Matěj Dole-
žálek, Gymnázium Humpolec. 2. 
Ondřej Med, Gymnázium Jihlava. 
3. Markéta Kuncová, Gymnázium 
Havlíčkův Brod. Obliba Logické 
olympiády stále vzrůstá. Počet re-
gistrovaných soutěžících se každo-
ročně zvyšuje o několik tisíc. Letos 
se přihlásilo rekordních 61 451 dětí 
z 2 902 škol z celé České republi-
ky. „Soutěž má za cíl jak odhalovat 
skryté talenty a pěstovat v žácích 
samostatné a kreativní myšlení, 
tak upozorňovat veřejnost na to, že 
tento typ myšlení je prospěšný celé 

společnosti a měla by mu být vě-
nována náležitá pozornost,“ řekla 
krajská koordinátorka soutěže Mgr. 
Zuzana Šimůnková z Gymnázia 
Havlíčkův Brod, která také zastu-
puje Mensu a pedagogy v krajské 
koordinační skupině pro podporu 
nadání. Soutěž celostátně podpořila 
Nadace The Kellner Family Foun-
dation a škola Open Gate. Krajské 
kolo proběhlo za fi nanční podpory 
Kraje Vysočina a Města Havlíčkův 
Brod. Partnerem krajského kola je 
i Česká průmyslová zdravotní po-
jišťovna. Každý účastník krajského 
kola v Havlíčkově Brodě obdržel 
diplom a drobné dárky.
 Jaroslav Benák

Zleva Hana  Uhlířová, Martina Janiczaková a Michaela Šulistová Společné foto účastnic cukrářského kurzu s Pavlínou Bersiovou Sladký raut na závěr kurzu

Prezence soutěžících kategorie A Vlevo Markéta Kuncová z Gymnázia Havlíčkův Brod

Soutěžící kategorie B

Věžnice získala titul Obec přátelská rodině 
Již osm let soutěží obce, města 
i městské části z celé České re-
publiky o titul Obec přátelská ro-
dině. Letošního ročníku soutěže 
se účastnilo 37 obcí, které byly 
rozděleny podle počtu obyvatel do 
pěti kategorií. Mezi vítězné obce 
bylo rozděleno šest milionů korun 
ve formě neinvestičních dotací pro 
realizaci prorodinných aktivit na 
místní úrovni. Obec Věžnice se 
soutěže letos  zúčastnila potřetí. 
„Vloni jsme skončili na druhém 
místě a mimořádně jsme obdrželi 
šek na 250 tisíc korun. Finanční 
ocenění získává jen vítěz. Letos 
jsme skončili první v kategorii 
obce do 1000 obyvatel a obdrželi 
šek ve výši 500 tisíc korun,“ uve-
dl Ing. Josef Málek, starosta obce 
Věžnice. Účast v soutěži je pod-
míněna vyplněním přihlášky, která 

není zrovna jednoduchá. Obsahuje 
základní informace o obci, základ-
ní charakteristiky obce k realizaci 
rodinné politiky, její výchozí stav 
a návrh plánu rozvoje rodinné 
politiky obce. „ Naše letošní při-
hláška do soutěže obsahovala 32 
stránek formátu A4. Máme zpra-
covaný a schválený plán rozvoje 
prorodinné a seniorské politiky 
obce Věžnice.  Proto bylo pro nás 
vyplnění přihlášky jednodušší,“ 
řekl Ing. Josef Málek. Soutěž je 
každoročně vyhlašována Minis-
terstvem práce a sociálních věcí 
a Stálou komisí pro rodinu, rovné 
příležitosti a národnostní menšiny 
Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR ve spolupráci s Asociací center 
pro rodinu, Sítí mateřských center 
a Svazem měst a obcí ČR. Soutěže 
se mohou účastnit všechny obce, 

města, statutární města a městské 
části z celé České republiky. „Ob-
držené peníze budou rozděleny na 
tři části. Zhruba polovina částky je 
určena na již několik let probíhají-
cí projekt: Prorodinná a seniorská 
politika obce Věžnice v roce 2016, 
druhá část půjde na vybavení no-
vých prostor obecní knihovny, do-
vybavení mateřského centra Bo-
růvka a na zřízení nového Family 
pointu. Poslední část pak půjde na 
dovybavení hřiště pro děti na ná-
vsi v dolní části obce, a to na nový 
betonový stůl na stolní tenis a na 
fi tness prvky pro dospělé,“ popsal 
využití výhry Ing. Josef Málek. 
Ocenění a šeky s peněžní dotací 
předala v pátek 4. listopadu 2016 
vítězům ministryně práce a sociál-
ních věcí Michaela Marksová. 
 Jaroslav BenákStarosta obce Věžnice obdržel diplom a šek.  Foto: archív obce Věžnice



Strana 8  KULTURA, TURISTÉ  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Kam za kulturou 
ve dnech 16. 11.–22. 11. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 16.11. 14 hod. - Uvolnění krku, páteře
cyklus přednášek o refl exní terapii - Family Point 
středa 16.11. 20 h. - HORROR CORE na Baru
MozekKrang/ HEWITT aj., host: CURWA-klub OKO
čtvrtek 17.11. 8-16 h. - Trh řemesel na Havlíčkově nám.
doprovodný program na pódiu, u kašny i v sále St. radnice
čtvrtek 17.11. 9-12 h. - Malování porcelánu
výroba vlastních malovaných hrnečků v Galerii výtv.umění
čtvrtek 17.11. 11 h. - Uctění památky 17. listopadu
Den boje za svobodu a demokracii, u pomníku ve Štáfl ově ul.
čtvrtek 17.11. 18 h. -Soul of dancers
UV tanečně-divadelní představení sk.R.D.E., kino Ostrov
čtvrtek 17.11. 20 h. - Helemese a Vasilův Rubáš
šanson-punk-folk-a-rock, společný koncert v klubu OKO
pátek 18.11. ve 13,30-15,30 h. - Duhové hrátky
Xbox - Dovádění  v dětském odd. KKV
pátek 18.11. 9-11 h. - Mezigenerační dialog
setkání žáků ze ZŠ a PŠ U Trojice v Senior pointu 
pátek 18.11. 20 h. - For the Punx vol.2
Zeměžluč, Just wär, RV-4 aj. - klub OKO 
sobota 19.11. 9-12,30 h. - Tvoření s babičkou
výroba vzpomínkového alba v Galerii výtv. umění
sobota 19.11. 20 h. - At Folsom Prison
Cumulonimbus, Kannout - v klubu OKO
sobota 19.11. 20 h. - Kapela FRAM
country písně k tanci i poslechu v Gril restauraci U Huberta
neděle 20.11. 15 h. - Jak se stal Rumcajs loupežníkem
pohádka pro děti, divadelní sál KD Ostrov
pondělí 21.11. 9 h. - Kurz zdravého vaření
polévky k obědu i k večeři - v MC Zvoneček
pondělí 21.11. 19 h. - 4 sestry
Komedie o módě, lásce aj. - Studio dva, divadlo KD Ostrov
úterý 22.11. 9-12 h. - Nejmlasší čeští autoři
literární seminář KKV - přednáška A. Římana, sál St. radnice
úterý 22.11. 16 h. - I Rembrandt nějak začínal ...
Výtvarný kurz v Senior Pointu, nutná rezervace
středa 23.11. 9-11 h. - Bezpečný podzim života
Cyklus přednášek SeniorPointu-představení sociálních služeb
HORNÍ STUDENEC
sobota 19.11. 14,30 h. - Dětský karneval s pohádkou
„Krakonošovo spadlé listí“, tanec, písničky - v sále KD
HUMPOLEC
středa 16.11. 17,30 h. - Setkání s chiropraktikem
bolesti páteře a kloubů - přednáška V.Lászlo - Literární klub
pátek 18.11. 19,30 h. - Zelňačka
komedie v podání DSJH při MěKIS, divadelní sál kina 
sobota 19.11. 14 h. - Vodníkova smůla
Loutkové divadlo při MěKIS, malý sál sokolovny
sobota 19.11. 15-18 h.- Odhalení pamětní desky spisovateli, překla-
dateli a básníkovi J.Zábranovi, Dolní nám.
sobota 19.11. 19 h. - Poslední árie
Divadelní spolek AJeTo! Počátky - v KD Jiřice
pondělí 21.11. 19,30 h. - Zelňačka
komedie v podání DSJH při MěKIS, divadelní sál kina 
úterý 22.11. 9,45 h. - Pohádky z košíku
představení pro děti - Divadlo Semtamfor Slavičín.
CHOTĚBOŘ
středa 16.11. 18 h. - Fialové podkroví
hostem Pavla Fialy je Jan Josef Dobrzenský z Dobrovic
pondělí 21.11. - Karel Hašler
vzpomínkový podvečer k 75. výr. úmrtí, podkroví knihovny
KEJŽLICE
čtvrtek 17.11. 15 h. - Vysočinka v KD
 Koncert Českého rozhlasu Region, sbírka pro Světlušku 
PŘIBYSLAV
středa 16.11. 16,30 h. - Jak na život s Alzheimerem
přednáška na radnici
čtvrtek 17.11. 18 h. - setkání k st. svátku
Tradiční setkání u sochy sv. Václava na Bechyň. nám.
sobota 19.11. 14 h. - Pionýrský sedmikvítek
republikové fi nále v Kulturním domě
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
úterý 22.11. 16 h. - beseda s Marií Formáčkovou
ČSŽ zve na besedu se spisovatelkou do Městské kavárny
úterý 22.11. 19 h. - Petra Janů
Adventní koncert známé zpěvačky, divadelní sál.
TASICE
sobota 19.11. 10-17 h. - Předvánoční skláření
živá sklářská výroba v huti Jakub, malování ván. ozdob
VILÉMOV
středa 16.11. 17 h. - Nový Zéland
cestopisná beseda V. Lebedové, v rest. U Mnicha
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
pondělí 21.11. 16 h. - Tvoření s Eliškou
výroba adventních věnců
ŽELIV
čtvrtek 17.11. - Štefan Margita
benefi ční koncert v klášteře

HAVLÍČKŮV BROD
Karel IV. v současné české ilustraci a grafi ce, nejnovější práce 
současných grafi ků a ilustrátorů, jež se zabývají karlovskou 
tématikou. V GVU do 27.11.2016
Petr Hora - Sklo - barevné skleněné objekty sklářského výtvarníka ze 
Žďáru n. Sáz. - v Muzeu do 20.11.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého 
broušeného skla - v Muzeu do 20.11.2016
Karel IV. očima dětí - výstava 72 výtvarných prací jednotlivců 
i dětských kolektivů - v GVU do 27.11.2016
Broučci Jana Karafi áta - různá ilustrovaná vydání v průběhu 100 let 
- v GVU do 27.11.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého 
broušeného skla - v Muzeu do 20.11.2016
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

Pojďte s námi na výšlap

VÝSTAVY

středa 23.11. -  Z Kamenice do Skály a Leštiny 
Odjezd z vlakového nádraží v 9.11 hod. do žel.z.  Kamenice               
Trasa: Kamenice -  Dubí -  Zdislavice -  ryb.Kachlička -  Skála -  
Leština.   Délka trasy:   7 km                                
Odjezd ze Skály v 12.27 hod.   Vede:  M. Koutová  
čtvrtek 24.11. - Výroční členská schůze
Koná se v jídelně České zemědělské akademie od 18.oo hod.
Pořad schůze:  Proslov pozvaných hostů, vyhodnocení činnosti 
a hospodaření spolku v roce 2016. Promítnutí videoklipů, plán zá-
jezdů na  rok 2017, zápis na večírek s  Mikulášem, diskuse,  výběr 
členských příspěvků a večeře.    
Kromě našich členů rádi uvítáme mezi námi i nečleny, kteří projeví 
zájem o  činnost ve spolku Turisté Humpolec.

Turisté Humpolec zvou na pochod

letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Jaroslava Kupková - Pouto krajiny a květů - výstava obrazů ve 
výst. sále Muzea na Horním nám. do 29.11.2016
Rudolf Fojtík - Jen si tak trochu sbírám aneb Čím se u nás platilo 
- za Rakouska-Uherska až do současnosti Výstavní sál Muzea na 
Dolním nám. - do 18.11.2016
CHOTĚBOŘ
Návrat do začátku minulého století - výstavy: Psací stroje
a Z babiččiných pokladů - v podkroví knihovny do 30.12.16
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Co takhle jiskra aneb od křesadla k zapalovači - první stálá expo-
zice zapalovačů v ČR - v Kurfürstově domě
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Valéry lesní duše - velká výstava světelského krajináře Milana Le-
pešky - v Galerii Na půdě - prodlouženo do 5.12.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Kapky intimity - výstava fotografi í Martina Halamy, v Galerii Doub-
ravka  do 31.12.16

PANUŠKA

Cestopisné besedy KČT

Pocta Janu Zábranovi

Většina čtenářů tohoto listu nepo-
chybně tuší, že Jaroslav Panuška 
je akademický malíř spjatý s na-
ším regionem. Ne každý však asi 
ví, že jeden z jeho obrazů je na 
české poštovní známce. Byla vy-
dána v prosinci 2002 podle návrhu 
Martina Srba, současně autora ry-
tiny. Předlohou byl obraz nazvaný 
Opuštěná, který Panuška namalo-
val ve svých devětadvaceti letech, 
tedy roku 1901. Mnohá jeho díla 
jsou vystavena v Galerii mo-
derního umění Hradec Králové.                                                    
Český malíř a ilustrátor Jaroslav 
Panuška (1872 - 1958) vystudo-
val Akademii výtvarných umění 
v Praze u M. Pirnera a později J. 
Mařáka. Byl příslušníkem gene-
race 90. let, členem Spolku vý-
tvarných umělců Mánes a Jednoty 
umělců výtvarných. Od realisticky 
pojatého žánru dospěl přes symbo-

listní díla k impresionistické kraji-
nomalbě. Věnoval se též kresbám 
pro časopisy, knižním ilustracím 
a pohádkám. Zájemcům o jeho 
tvorbu jistě neunikne vernisáž vý-
stavy obrazů Jaroslava Panušky 
v Golčově Jeníkově. Bude v so-
botu 19. listopadu ve 14:00hod. 
v tamní historické Goltzově 
tvrzi, kde lze získat i další infor-
mace o Panuškově životě a díle.                                                             
 JKt

Ve čtvrtek 10. listopadu zahájil 
Klub českých turistů (KČT), od-
bor Havlíčkův Brod, další ze své 
série cestopisných besed, které 
pořádá pravidelně v zimních mě-
sících. Již několik let je pro členy 
KČT a širokou veřejnost zajišťuje 
pan Jiří Kočí. Zájemci o cestování 
a turistiku se mohou pravidelně 
setkávat od listopadu do března 
a společně se na fotografi ích nebo 
fi lmech, za poutavého vyprávě-
ní samotných cestovatelů, vydat 
do blízkých či vzdálenějších míst 
celého světa. Při první besedě pan 
Kočí ukázal téměř sedmdesáti di-
vákům dalekou Etiopii, kterou na-

vštívil v roce 2013. Další promítá-
ní a vyprávění nás zavede do Peru 
a Bolívie. Přijďte si poslechnout 
zážitky z cesty po jihoamerických 
zemích ve čtvrtek 8. prosince 2016 
v 17,30 hodin. Besedy probíhají 
v zasedací místnosti Východo-
české energetiky na Humpolecké 
ulici. Pozvánky na jednotlivé akce 
najdete na webových stránkách 
havlíčkobrodských turistů www.
kct-havlickuvbrod.webnode.
cz a ve vývěsní skříňce KČT na 
Havlíčkově náměstí. Všichni jste 
srdečně zváni.
 Lenka Žáková, 
 KČT Havlíčkův Brod

Humpolec (mal) Vedení radnice 
připravuje na sobotu 19.11. slav-
nostní odhalení pamětní desky 
významnému českému spisova-
teli, překladateli a básníkovi Janu 
Zábranovi. Humpolečtí tak chtějí 
vzdát hold čestnému občanovi 
svého města. Pamětní deska bude 
odhalena v 15 hodin na Dolním 
náměstí na domu restaurace Černý 
kůň, o hudební doprovod se posta-
rá kapela Swinging Chipses. Od 
15,30 do 16,45 pak bude připrave-
na netradiční výstava v Literárním 
klubu knihovny na Dolním ná-

městí. Kromě jiného budete moci 
vyzkoušet unikátní Veršostroj 
a k dispozici bude i horké občer-
stvení. Z knihovny pak můžete 
pokračovat do výstavního sálu po-
bočky Muzea Dr. Aleše Hrdličky, 
kde bude od 17 hodin číst Bára 
Hrzánová z knihy Evy Zábranové 
Flashky . 
Jan Zábrana se narodil v Herálci 
u Humpolce roku 1931. V roce 
1940 se celá rodina přestěhovala 
do Humpolce, kde také Zábrana 
na tamním gymnáziu v r. 1950 
maturoval.

středa 16.11. - Vepřové hody v Nové Vsi 
Odjezd vlakem v 9.48 hod. do Pohledi. 
Trasa 8 km. Vedou: Špačkovi
sobota 19.11. - Autobusový zájezd na Poslední puchýř do Lázní 
Bělohrad (Zájezd je obsazen)
Odjezd od VČE v 7.00 hod. Jízdné 180 Kč. Trasa pro zdatné i méně 
zdatné. Návrat do 19 hod. Vede: J. Kohoutová
úterý 22.11. – Ze Stříbrných Hor
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do Stříbrných Hor. 
Trasa 7 km. Vede: Míla Špačková

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                      

Den pro podlipnické kostely

Svatomartinské posvícení a den 
pro podlipnické kostely uspořá-
dal v sobotu 12. listopadu spolek 
Přátelé podlipnických kostelů ve 
spolupráci s lipnickou farností. 
Při příležitosti svátku sv. Martina, 
kterému je zasvěcen kostel v Dol-
ním Městě, připravili členové 
spolku program pro děti i dospě-
lé. Od 14 hodin se děti seznámily 
s legendou o sv. Martinovi a pak 
se zabavily při hrách a tvořivých 
dílnách, dospělí se zatím mohli 
zúčastnit komentované prohlídky 
kostela. Od 16 hodin se uskuteč-
nila mše svatá ke cti sv. Martina, 
celebrovaná P. Tomášem Fialou, 
a vše zakončil benefi ční koncert 
Malovaný klášter - písně a balady 
v podání Prokopa a Jiřího Hodi-
nových. 

Spolek Přátelé podlipnických kos-
telů se snaží o obnovu a oživení tří 
polozapomenutých vysočinských 
kostelíků, které ukrývají nástěn-
né malby ze 14. století. Vždy při 
příležitosti svátku některého ze 
tří světců, jimž jsou kostely za-
svěceny - sv. Jiří (kostelík v Ře-
čici), sv. Markéty (v Loukově) 
a sv. Martina (v Dolním Městě), 
uspořádají Den pro podlipnické 
kostely, spojené zároveň s pou-
tí, mší a kulturním programem 
v příslušném svatostánku.  Ale 
i zbývající kostelíky bývají zpří-
stupněny veřejnosti, aby se mohl 
každý přesvědčit, jak pokračují 
práce na jejich obnově. Tentokrát 
proběhla komentovaná prohlíd-
ka v sobotu odpoledne zároveň 
i v Loukovském kostele.

Nástěnná malba v kostele sv. Martina v Dolním Městě.

V mnoha městech a obcích si 11. listopadu připomínají Den válečných 
veteránů položením květin k pomníkům padlých. V Havlíčkově Brodě 
tak za město učinil ředitel Městské policie Jan Pavlík.
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Úterý 15. 11.

09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Vraždy na severu
10:40 Doktor Martin 2
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 Dům pro celou rodinu
15:05 To je vražda, napsala III
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Hříšní lidé Města pražského 

(3)
20:45 Hříšní lidé Města pražského 

(4)
21:25 Hercule Poirot
23:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony

08:10 Basketbal: SLUNETA Ústí 
nad Labem – BK ARMEX 
Děčín

10:20 Hokej den poté
11:05 Sport ve světě
11:55 Cyklotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Česko - Norsko
14:35 Sport v regionech: KO 

Speed Climbing, Praha
14:55 Téma pro hosty ČT Sport
15:20 Golf: PGA Tour 2016
16:15 Svět motorů: Ohlédnutí za 

domácí sezonou závodů 
do vrchu

16:30 Svět motorů: Ohlédnutí za 
domácí sezonou sajdkárkro-
su a čtyřkolek

16:45 Svět motorů: Aktuálně
17:00 Hokej: HC Olomouc - Bílí 

Tygři Liberec
20:10 Fotbal: Česko - Dánsko
22:45 Hokej: Buly
23:25 Volejbal: VK AGEL 

Prostějov - Tauron MKS 
Dabrowa Górnicza

01:20 Česká pokerová tour
02:00 Branky, body, vteřiny

08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3126)
09:45 Kriminálka Anděl IV
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Dva a půl chlapa IX (7)
13:00 Ordinace v růžové zahradě 

(29)
14:05 Beze stopy VII (8)
15:00 Beze stopy VII (9)
16:00 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3127)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (689)
21:35 Víkend
22:35 Mrtvý bod (4)
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (16)

08:45 Ohnivý kuře (61)
10:10 Místo činu: Kolín (6)
12:00 Polední zprávy
12:15 Siska IV (11)
13:35 Komisař Rex VIII (14)
14:35 Castle na zabití VII (4)
15:35 Rosamunde Pilcher: Čas 

poznání
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Případy podporučíka 

Haniky (1)
21:30 Teď vaří šéf!

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:35 Soudkyně Barbara
13:00 Doktor z hor (78)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Třicet případů majora 

Zemana
21:50 Moc osudu (24)

Středa 16. 11.

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Vraždy na severu
10:40 Příběhy slavných - Laďka 

Kozderková
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 Myš
15:05 To je vražda, napsala III
15:50 Vraždy na severu
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Vraždy v kruhu
21:25 Sebemilenec
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:00 Na stopě

08:25 Fotbal: Česko - Dánsko
10:10 Magazín Ligy mistrů UEFA
10:40 Volejbalový magazín
10:55 Cyklotoulky
11:10 Golf: PGA Tour 2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Volejbal: VK AGEL 

Prostějov - Tauron MKS 
Dabrowa Górnicza

14:50 Letecký sport: Red Bull Air 
Race 2016

15:50 Olympijský magazín
16:10 Vertikal
16:30 Cyklokros: TOI TOI Cup 

2016
16:55 Fotbal: 1. SC Znojmo FK - 

FC Sellier & Bellot Vlašim
19:05 Futsal: Rádio Krokodýl 

HELAS Brno - FC Tango 
Hodonín

21:15 Sportovní zprávy
21:30 Bojové sporty: Night of 

Warriors X.
22:30 Fotbal: 1. SC Znojmo FK - 

FC Sellier & Bellot Vlašim

08:45 Ulice (3127)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (689)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa IX (8)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(30)
14:05 Beze stopy VII (10)
15:00 Beze stopy VII (11)
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3128)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek

08:55 Případy podporučíka 
Haniky (1)

10:05 Místo činu: Kolín (7)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska IV (12)
13:35 Komisař Rex VIII (15)
14:35 Castle na zabití VII (5)
15:35 Rosamunde Pilcher: Útesy 

lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (62)
21:35 Show Jana Krause
22:50 Telebazar
23:55 Karolína, domácí kuchařka
00:30 Místo činu: Kolín (7)

05:45 ANIMÁČEK
08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (79)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme
22:50 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
23:15 EXPLOZIV 100
00:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (22)

Čtvrtek 17. 11.

05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech
06:00 Lásky mezi kapkami deště
08:00 Slasti Otce vlasti
09:40 Jak si pan Pinajs kupoval od 

kocoura sádlo
10:25 Boháč a chudák
11:40 O princi, který měl o koleč-

ko víc
12:50 Micimutr
14:20 Čerte, drž se svého kopyta!
15:30 Kolja
17:20 O Janovi a podivuhodném 

příteli
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
20:00 Hříšní lidé Města pražského 

(5)
20:40 Hříšní lidé Města pražského 

(6)
21:20 Zemský ráj to napohled
23:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:20 Slasti Otce vlasti
01:00 13. komnata Jaroslavy 

Bobkové-Stránské

08:15 Olympijský magazín
08:35 Futsal: Rádio Krokodýl 

HELAS Brno - FC Tango 
Hodonín

10:45 Fotbal: Česko - Dánsko
12:35 Cyklotoulky
12:45 Panorama
13:05 Sport v regionech: Mladý 

sportovec, Jilemnice
13:10 Sport v regionech: Velká 

cena Veselí nad Lužnici
13:15 Sport v regionech: Badmin-

tonová kvalifi kace na ME 
2017, Karviná

13:20 BBV po 25 letech
13:40 Golf Minute Magazine
14:05 Rafting: MS 2016 Dubaj
14:25 Cyklokros: TOI TOI Cup 

2016
15:45 Fotbal: Andrej Kvašňák
16:00 Hokejbal: Hokejbal: HBC 

Plzeň - HBC ALPIQ 
Kladno

18:05 Magazín SP v alpském 
lyžování

18:35 Studio fotbal - Extra
19:00 Můj fotbal
19:20 FIFA magazín MS 2018
19:50 Magazín Ligy mistrů UEFA
20:15 Tanec: Mezinárodní taneční 

festival Ústí nad Labem
21:05 Cyklokros: TOI TOI Cup 

2016
22:25 Studio fotbal - Extra
22:50 Magazín SP v alpském 

lyžování
23:15 Hokejbal: Hokejbal: HBC 

Plzeň - HBC ALPIQ 
Kladno

05:30 Novashopping
06:25 Lišákoviny
06:45 Scooby-Doo a děsivý 

strašák
07:05 Scooby-Doo: Šapitó
08:30 Jeníček a Mařenka
10:05 Jeden den v New Yorku
11:50 Kosmetička a zvíře
13:55 Hrabě Monte Christo
16:30 Jak vycvičit draka
18:25 Ulice (3129)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (690)
21:35 PRÁSK!
22:10 Hvězdná párty
23:10 Tlumočnice

06:10 Ferda Mravenec (30)
06:40 Star Wars
07:10 Star Wars
07:40 Ohnivý kuře (62)
09:05 Nalevo od výtahu
10:45 Cesta do pravěku
12:25 Bota jménem Melichar
13:50 Lhář, lhář
15:45 Fešák Hubert
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dr. Dokonalý (12)
21:30 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!
23:40 Cesty k úspěchu
23:50 Pečeme podle hvězd

08:35 Lilly Schönauer: Svatba mé 
sestry

10:40 Můžu dál?
12:00 Soudkyně Barbara
13:15 Nebezpečné vztahy
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Třicet případů majora 

Zemana
21:35 Moc osudu (25)
00:25 Soudkyně Barbara
01:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (11)

Pátek 18. 11.

09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Vraždy na severu
10:55 Reportéři ČT
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
16:05 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Farmářská jízda
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Já, Mattoni
21:05 13. komnata Pavla Lukeše
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 Všechnopárty
22:25 Kolo plné hvězd
23:20 Případy detektiva Murdocha 

VIII
00:05 AZ-kvíz

08:35 Cyklokros: TOI TOI Cup 
2016

10:00 Judo: SP 2016 Čína
12:30 Panorama
12:50 Studio fotbal - Extra
13:10 Magazín Ligy mistrů UEFA
13:40 Rafting: MS 2016 Dubaj
13:55 Tanec: Mezinárodní taneční 

festival Ústí nad Labem
14:50 Golf Minute Magazine
15:15 Vertikal
15:35 Olympijský magazín
15:55 Magazín SP v alpském 

lyžování
16:25 World Rugby
16:50 České ragby
17:00 Hokej: HC VERVA Litví-

nov - HC Energie Karlovy 
Vary

20:05 Fotbal: FK Dukla Praha - 
SK Slavia Praha

22:15 Hokej: Buly
22:55 Judo: SP 2016 Čína
01:25 Branky, body, vteřiny
01:35 Hokej: HC VERVA Litví-

nov - HC Energie Karlovy 
Vary

03:30 Golf: PGA Tour 2016
04:20 World Rugby

05:55 Snídaně s Novou
08:25 Novashopping
08:40 Ulice (3128)
09:35 Ulice (3129)
10:30 Ordinace v růžové zahradě 

2 (690)
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa IX (9)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(31)
14:05 Beze stopy VII (12)
15:00 Beze stopy VII (13)
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3130)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Něžné vlny
22:20 60 sekund
00:40 Beze stopy VII (12)

08:45 Polda (4)
10:05 Místo činu: Kolín (8)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (1)
13:30 Návrat komisaře Rexe 

IX (1)
14:35 Castle na zabití VII (6)
15:35 Rosamunde Pilcher: Květ 

života
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (79)
21:40 Divoká řeka

05:45 ANIMÁČEK
08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:30 Soudkyně Barbara
13:00 Doktor z hor (80)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Vyměněné životy – nový 

seriál
00:25 Soudkyně Barbara
01:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (16)

Sobota 19. 11.

09:00 StarDance VIII ...kolem 
dokola

09:05 Cizí lidé
10:10 Všechnopárty
11:05 Naše zoo (2/6)
12:00 Z metropole, Události v 

regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 O nosaté čarodějnici
14:00 O princezně Solimánské
14:35 Zvláštní případ
15:45 Neobyčejné životy: Ladislav 

Frej
16:40 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
21:40 Zvíře
23:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:20 Jeden musí z kola ven

08:55 Sport v regionech: KO 
Speed Climbing, Praha

09:15 Hokej: Buly
10:00 Malý fotbal: Olomouc - 

Blanensko
12:30 Skialpem to začalo
12:45 Panorama
13:05 Fotbal: FK Dukla Praha - 

SK Slavia Praha
14:50 Sláva vítězům: Jan a Jin-

dřich Pospíšilové
15:10 Svět motorů: Ohlédnutí za 

domácí sezonou závodů 
do vrchu

15:25 Svět motorů: Ohlédnutí za 
domácí sezonou sajdkárkro-
su a čtyřkolek

15:40 Svět motorů: Aktuálně
15:50 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2016
16:40 Čtyřka sport
17:00 Magazín Ligy mistrů UEFA
17:30 Fotbal: FK Jablonec - FC 

Slovan Liberec
20:30 Magazín Evropské ligy 

UEFA
21:20 Sportovní zprávy
21:35 Judo: SP 2016 Čína
00:05 Branky, body, vteřiny

05:10 Novashopping
06:05 Lišákoviny
06:30 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (27)
07:00 Král džungle II (23)
07:25 Jen počkej, zajíci! (11)
07:40 Show Toma a Jerryho (4)
08:10 Lví hlídka (9)
08:30 Tvoje tvář má známý hlas
11:10 Koření
12:10 Volejte Novu
12:45 Rady ptáka Loskutáka
13:45 Tipy ptáka Loskutáka
14:05 Výměna manželek
15:20 Evoluce
17:25 10 důvodů, proč tě nená-

vidím
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Harry Potter a Princ dvojí 

krve
23:15 Kat
01:30 Evoluce
03:15 Áčko
04:10 DO-RE-MI
04:55 Novashopping

06:15 Ferda Mravenec (32)
06:50 Friends
07:20 M.A.S.H (10)
07:55 Autosalon
09:05 Autosalon Extra
09:25 Dr. Dokonalý (12)
10:35 Kolotoč mého života
12:40 Big Ben III (4)
14:50 Vraždy v Midsomeru X
17:00 Karolína, domácí kuchařka
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Andílek na nervy
22:40 Krvavý písek
00:50 Zrcadla 2
02:45 Vraždy v Midsomeru X

05:15 Naše zprávy
05:50 ANIMÁČEK
09:10 Dvojníci
11:25 Kutil Adam
11:55 Můžu dál?
13:05 Inga Lindström: Jiskra lásky
15:10 Nebezpečné vztahy
16:10 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Rosamunde Pilcherová: 

Stíny minulosti
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Tajemství Václava Vorlíčka
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (23)
01:00 Věřte nevěřte (24)
02:00 Nebezpečné vztahy
03:00 Naše zprávy

Neděle 20. 11.

08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:25 Objektiv
10:55 Bylo nás pět (2/6)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Smůla
14:05 O chudém královstvíčku
15:15 Návštěvní hodiny
16:25 Všichni dobří rodáci
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Doktor Martin 2
21:00 168 hodin
21:30 KOSMO (5/5)
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Pasti, pasti, pastičky
00:15 Komisař Moulin

05:00 Golf Minute Magazine
05:25 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 World Rugby
06:25 České ragby
06:30 Malý fotbal: Olomouc - 

Blanensko
07:50 Panorama
08:20 Lvíčata
08:50 Vertikal
09:10 Můj fotbal
09:30 Magazín Ligy mistrů UEFA
09:55 Magazín Evropské ligy 

UEFA
10:50 Fotbal: FK Jablonec - FC 

Slovan Liberec
12:40 Panorama
13:00 Nohejbal: MS 2016/Česko
16:05 Tanec: Mezinárodní taneční 

festival Ústí nad Labem
17:00 Hokej: HC Kometa Brno - 

HC Oceláři Třinec
20:35 Studio fotbal - Dohráno
21:25 Sportovní zprávy
21:40 Volejbal: Volejbal: Liga 

mistrů 2016/17
23:40 Nohejbal: MS 2016/Česko
02:40 Branky, body, vteřiny
02:50 Hokej: HC Kometa Brno - 

HC Oceláři Třinec

07:20 Show Toma a Jerryho (5)
07:50 Lví hlídka (10)
08:10 Bratříček a sestřička
09:25 Víkend
10:30 První krok (6)
11:50 Italské prázdniny
13:35 Policajti na baterky
15:20 Krakonoš a lyžníci
16:55 Jak básníci neztrácejí naději
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:45 Střepiny
23:20 Purpurové řeky
01:25 Volejte Novu
01:55 Áčko
02:35 Kolotoč

06:40 Ferda Mravenec (33)
07:15 Friends
07:45 Friends
08:15 M.A.S.H (11)
08:45 M.A.S.H (12)
09:20 Prima ZOOM SVĚT
09:55 Největší tankové bitvy (5)
11:00 Partie
11:55 Váš Prima receptář
12:50 Vychytávky Ládi Hrušky
13:30 Vychytávky Extra
13:55 Vraždy v Midsomeru X
16:10 Pečeme podle hvězd
17:05 Úklidové komando
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Polda (5)
21:30 Ano, šéfe!
22:50 Po krk v extázi
01:10 Komplikace (6)
02:05 Největší tankové bitvy (5)
03:05 Big Ben III (4)

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
08:55 Četník v New Yorku
11:05 Paparazzi
11:35 Věřte nevěřte (20, 21)
13:40 Vaříme s Vendy
14:15 Babica vs. Sapík
15:10 Nebezpečné vztahy
16:10 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
20:20 Inga Lindström: Kouzlo 

lásky
22:10 Věřte nevěřte (28)
23:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (13, 14)
01:05 Nebezpečné vztahy

Pondělí 21. 11.

09:00 Naše zoo (2/6)
09:55 Po stopách hvězd
10:20 168 hodin
10:55 Já, Mattoni
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události v 
regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:40 Herečka
15:00 To je vražda, napsala III
15:50 Vraždy na severu
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Rapl (13/13)
21:10 Rozsudek
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10

08:30 Nohejbal: MS 2016/Česko
11:30 Sport v regionech: Mladý 

sportovec, Jilemnice
11:35 Sport v regionech: Velká 

cena Veselí nad Lužnicí
11:40 Sport v regionech: Badmin-

tonová kvalifi kace na ME 
2017, Karviná

11:50 Rafting: MS 2016 Dubaj
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Hokej: HC Kometa Brno - 

HC Oceláři Třinec
14:45 Magazín Ligy mistrů UEFA
15:10 Studio fotbal - Dohráno
16:00 Volejbalový magazín
16:15 Sport ve světě
17:10 Hokej den poté
17:55 Volejbal: VK Ostrava - 

Kladno volejbal.cz
20:05 Basketbal: NH Ostrava - 

BK Děčín
22:10 Sportovní zprávy
22:30 Hokej den poté

08:45 Ulice (3130)
09:45 MasterChef Česko
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa IX (10)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(32)
14:00 Beze stopy VII (14)
14:55 Beze stopy VII (15)
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3131)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl IV
21:35 Námořní vyšetřovací služba 

XII (10)

08:25 Přístav (79)
09:55 Místo činu: Kolín (9)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (2)
13:30 Návrat komisaře Rexe 

IX (2)
14:35 Castle na zabití VII (7)
15:35 Rosamunde Pilcher: Racko-

vé ve větru
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (63)
21:35 Táta na plný úvazek
22:55 Úklidové komando

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (81)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kdo to ví?
21:30 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:35 Vtip za stovku!
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Strana 10 AKTUALITY  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Zemědělství a Vysočina
V polovině října nejen regionální média informovala o průběhu 
a výsledcích ustavujícího zasedání nově zvoleného „parlamentu“ 
Kraje Vysočina. V té souvislosti zaznívalo i jméno senátora Jana 
Veleby, žijícího nedaleko Nového Města na Moravě, nového kraj-
ského zastupitele (na snímku druhý zleva) zvoleného za Stranu práv 
občanů. 
A jemu při setkáváních se zemědělci také často patřilaotázka: jak 
silně v novém zastupitelstvu rezonuje potravinářská a zemědělská 
tématika? K tomu jsme získali vyjádření Jana Veleby:
„V zemědělství a navazujícím potravinářství v našem kraji pracuje 
téměř osm procent populace a mohu oprávněně konstatovat, že ag-
rární sektor je jedním ze základních odvětví Vysočiny. Bylo to tak 
po staletí, protože jsou zde ty nejlepší podmínky pro klasické země-
dělství, tedy chov hospodářských zvířat a pěstování polních plodin. 
Zejména to platí o produkci mléka a vepřového masa a samozřejmě brambor, obilí, řepky a dříve i lnu a travního semenářství. Na to 
byl navázán zpracovatelský průmysl, ale i odborné školství, chemický průmysl, strojírenství atd. To všechno tu ještě je, i když v dosti 
zmenšeném měřítku a se ztrátou soběstačnosti. Například zmizelo lnářství, které zničily dovozy textilu z Asie. Redukovány byly plochy 
brambor, přestože ty nejlepší rostou na Vysočině, ale jejich pěstební plochy klesly natolik, že jich téměř třetinu dovážíme.
Chyba ale není v samotných zemědělcích, ti se „jen“ musí přizpůsobit nastaveným podmínkám. Tím kdo je nastavuje, je naše vláda 
a v tom je ten problém. Jistě si mnozí vzpomenou na názory, že tady zemědělce až tak nepotřebujeme, že si vše snadno dovezeme. 
Formálně to tak třeba může být. Ale je tu naše krásná Vysočina a její krajina a tu si nedovezeme, o tu musíme pečovat. Je tu také za-
městnanost na venkově. A k tomu všemu potřebujeme zemědělce. To je třeba mít na paměti a tyto vazby všemožně podporovat. Právě 
v tomto kontextu vidím svoji roli zastupitele Kraje Vysočina“. Redigoval JKt

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ

Dotace na rozvoj cestovního ruchu 
Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR vyhlásilo začátkem listopadu 
dlouho očekávaný dotační pro-
gram Národní program podpory 
cestovního ruchu v regionech. 
Pro Kraj Vysočina je vyčleněno 
téměř 13 miliónů korun na roz-
voj základní a doprovodné infra-
struktury cestovního ruchu a přes 
10 miliónů korun je určeno také 
pro destinační společnosti na 
podporu marketingových aktivit. 
„Prostředky mohou získat napří-
klad samosprávné celky, nevlád-
ní neziskové organizace nebo 
podnikatelé v cestovním ruchu, 
a to když podají žádost v ter-
mínu od 1. prosince 2016 do 6. 
ledna 2017,“ přiblížila podmínky 
programu náměstkyně hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast kultu-
ry, památkové péče, cestovního 

ruchu a mezinárodních vztahů 
Jana Fischerová.

Cílem programu, který se zaměřu-
je na období roků 2016 až 2020, je 
navýšení potenciálu a konkuren-
ceschopnosti regionálních destina-
cí, usnadnění pohybu návštěvníků 
v destinacích, což představuje na-
příklad realizace navigačních sys-
témů pro hendikepované osoby, 
podpora lepší vybavenosti turis-
tických tras, rozvoj udržitelného 
cestovního ruchu, a v neposlední 
řadě také podpora investičních 
příležitostí, rozvoj malého a střed-
ního podnikání a zaměstnanosti 
v regionech.

Celorepublikově je v rámci pro-
gramu připraveno 300 milió-
nů korun, o které mohou od 1. 
prosince do 6. ledna 2017 žádat 

například samosprávné celky 
(vyjma statutárních měst a měst-
ských částí) nebo jejich organiza-
ce, mikroregiony, provozovatelé 
turistických informačních center, 
oblastní destinační společnosti, 
nevládní neziskové organizace 
provozující aktivity cestovního 
ruchu i podnikatelé v dané oblas-
ti. Výše dotace tvoří maximálně 
50% podíl způsobilých výdajů 
z celkového rozpočtu akce, zby-
lých minimálně 50 % rozpočtu 
tvoří vlastní zdroje žadatele. Při-
znaná dotace musí být vyčerpána 
do konce roku 2017.

Výčet a detaily podprogramů 
dotačního programu:

A.      Rozvoj základní a dopro-
vodné infrastruktury cestovní-
ho ruchu 

Dotační titul č. 1 - Podpora nadre-
gionálních aktivit

Dotační titul č. 2 - Rozvoj základ-
ní a doprovodné infrastruktury 
cestovního ruchu

Dotační titul č. 3 - Rozvoj veřejné 
infrastruktury cest. ruchu 

B. Marketingové aktivity v ces-
tovním ruchu 

Dotační titul č. 1 - Marketingové 
aktivity na úrovni krajů

Dotační titul č. 2 - Marketingo-
vé aktivity na oblastní a lokální 
úrovni

Dokumenty k jednotlivým vý-
zvám dotačního programu je 
možné stáhnout na http://mmr.cz/
cs/Regionalni-politika-a-cestov-
ni-ruch.   

Dodržování  nočního  klidu
Otevřený dopis k rukám starosty  
z Golčova Jeníkova pana Vlasti-
mila  Marušáka.

Vážený pane starosto, vážená  
Městská rado, vážené  Zastupi-
telstvo.

Bydlíme asi padesát  metrů  od  
Klubu  Vagón,  v  Mírové uli-
ci. Dvakrát týdně, se zde konají  
noční zábavy, doprovázené tech-
no hudbou.Např.5.11. 2016, se  
hrálo od 21. hod.  do 4.00 hodin  
ráno.  Trvalo však ještě nejmé-
ně hodinu, než vše utichlo a my 
mohli  usnout.  Celý týden jsme 

vystaveni  rachotu  projíždějí-
cích vlakových souprava  hluku 
silniční dopravy.Nato jsme si již 
zvykli. Když vám  ale celou noc, 
8 hodin v jednom kuse bez pře-
stávky  hřmějí  vedle ucha bubny, 
tak na to si  zvyknout nelze. Často 
si přitom musíme vychutnati bou-
chání na okna.

Kvůli obtěžování  nadměrným  
hlukem  po 22.hodině jsem byl 
u Vás, pane starosto. Řekl jste, 
že jsem jediný z ulice, kdo si 
stěžuje a že naopak dostáváte 
nespočet děkovných dopisů.

Možné to je, ale dám krk na to, 
že ani jeden není z Mírové ulice.  
Zcela  jistě jsou ale z vedlejších 
obcí, kde podobnou  „zábavu“ 
netolerují.Argumentoval jste 
také, že ve městě není  Městská 
policie, která by vyhlášku o do-
držování  nočního klidu kont-
rolovala.  Ale např. i tak malá 
obec, jako jsou Kraborovice, 
vyhlášku má,  tak proč ne  Gol-
čův Jeníkov.  Ani  u Krajskéhy-
gienicko-epidemiologické stani-
ce v  Havlíčkově Brodě, kterou  
jste mi s panem Bc. Mrkvičkou 
doporučili, sedovolávat pomoci 

nemohu, neboťjejí  objednání  
přijde na  25000,-Kč.  Potře-
ba  něco měřit to snad  v tomto 
případě, nemůže nikdo myslet 
vážně.  Určitě by to ale vyřeši-
la městská vyhláška, která by 
stanovila pravidla. Letos,  jak 
jistě víte,  mají všechny obce od  
1. 10.povinnost vydat vyhlášku 
o dodržování  nočního klidu. 
Nebo se mýlím?

Za pomoc a odpověď na mou 
otázku předem děkuji.               

 Z Mírové ulice Vás zdraví  
 Augustin a Eva Mirgovi.

Přípravy na stavbu knihovny 
Projektová příprava na výstavbu 
nové budovy Krajské knihovny 
Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
může pokračovat. Rada Kraje 
Vysočina na svém posledním za-
sedání 7.11. schválila dodavatele, 
který bude pracovat na dalších 
stupních projektové dokumenta-
ce a zajistí podklady pro vydání 
stavebního povolení. „Veřejná 
zakázka bude zadávána společně 
s městem Havlíčkův Brod a na 
následném fi nancování se bude 
kraj i město podílet v rozsahu slu-
žeb vztahujících se k jim inves-
tovaným objektům,“ vysvětluje 
hejtman Kraje Vysočina Jiří Bě-
hounek s tím, že budovu knihov-
ny fi nancuje kraj a investorem 
sousedního dvoupodlažního par-
koviště včetně příjezdové komu-
nikace je město Havlíčkův Brod.
Z pěti nabídek, které hodnotí-
cí komise posuzovala, všechny 
kvalifi kační i zákonné požadavky 
splnila a nejnižší cenu 2, 19 mi-

lionu korun navrhla společnost 
Artprojekt Jihlava, která má další 
stupeň projektové dokumentace 
v jednotlivých částech zpracovat 
do poloviny srpna roku 2017.

Objekt nové Krajské knihovny 
Vysočiny má vyrůst v lokalitě Os-
trov. V jednom podzemním patře 
by měly být situovány depozitáře 
pro tisíce výtisků knih, dvě nad-
zemní patra budou sloužit pro 
vzdělávací a studijní účely. Sem 
budou umístěny úseky beletrie, 
dětského oddělení, naučné litera-
tury, ale také multimediální cent-
rum nebo  služby pro handicapo-
vané. Budoucí krajská knihovna, 
která má i do budoucna zajišťo-
vat činnost městské knihovny pro 
občany Havlíčkova Brodu, bude 
také disponovat konferenčním 
sálem o kapacitě 100 osob, veřej-
ným internetem a volně přístup-
nou kavárnou situovanou k Sáza-
vě. (KÚ)

Kotlíkové dotace: Už jen několik dní na realizaci a proplacení

Už jen do konce listopadu zbý-
vá čas příjemcům z první vlny 
kotlíkových dotací na fyzickou 
realizaci smluvně podložené 
výměny kotle a její zaplacení. 
Veškeré doklady a vyúčtování 
s nejpozdějším listopadovým da-
tem a také fotodokumentaci vý-
měny musí odeslat nebo osobně 
doručit na Odbor regionálního 
rozvoje Krajského úřadu Kraje 
Vysočina nejpozději do konce 
letošního roku. Výjimku tvoří 
pouze příjemci, kteří včas písem-
ně požádali o prodloužení doby 
realizace a stihli vyřídit dodatek 
ke smlouvě o dotaci.

Pozitivní zprávou pro další ža-

datele o kotlíkové dotace v Kraji 
Vysočina je příslib ministerstva 
životního prostředí o přidělení 
dalších peněz krajům. Toto navý-
šení bude pouze doplňkové v ob-
jemu cca 23 miliónů korun. Roz-
hodnutí ministerstva kraj očekává 
do konce letošního roku.

Podle informací krajských ad-
ministrátorů dotačního titulu 
nedojde k žádné změně podmí-
nek předložení žádosti o kotlí-
kovou dotaci až na dvě zásadní 
skutečnosti: Další peníze budou 
určeny pouze na výměny stávají-
cích kotlů na tuhá paliva za zdroj 
využívající obnovitelné energie, 
konkrétně kotle čistě na biomasu 
nebo tepelné čerpadlo. Nebude 
možné využít modifi kovanou 
platbu. Podpořeno by mohlo 
být zhruba 190 až 200 žadatelů 
o tuto formu výměny. Vedení 
Kraje Vysočina si je s ohledem 
na průtahy s přidělením dalších 

peněz téměř jisto, že příjem no-
vých žádostí od občanů na výše 
uvedenou výměnu nezačne dříve 
než v lednu 2017.

Velké druhé kolo kotlíkových 
dotací bude pravděpodobně 
spuštěno až ve druhé polovině 
roku 2017. (KÚ/mac)

Křižovatka bude bezpečnější

Ždírec nad Doubravou – Po 
mnoha jednáních a přímluvách 
(zejména poslanců PS PČR pánů 
Karla Černého a hejtmana

dr. Běhounka) se podařilo zajis-
tit dotaci na realizaci světelného 
signalizačního zařízení (SSZ) na 
křižovatce u Lázničků, a to i díky 
pochopení zaměstnanců Minis-
terstva dopravy a Státního fondu 
dopravní infrastruktury (SFDI). 
V prvním listopadovém týdnu 
provoz na křižovatce probíhal 
podle dopravního značení s tím, 
že blikala žlutá světla semaforů. 
To proto, že „centrální mozek 
křižovatky“ sbíral data o zatížení 
jednotlivých ramen křižovatky 
a podle zjištěných údajů nasta-
vili specialisté řízení provozu. 
Skutečné zatížení křižovatky 
bude nyní neustále monitorováno 
a pokud to bude nutné, bude re-

žim křižovatky realizační fi rmou 
pružně upravován. Provoz SSZ 
bude 24 hodinový. V případě pře-
rušení dodávky el. energie či

nějaké poruchy SSZ bude provoz 
upraven dopravními značkami 
jako doposud, tj. silnice č. I/34 
Havl. Brod – Svitavy je stále sil-
nicí s předností v jízdě.

I když město obdrželo na realiza-
ci SSZ dotaci od SFDI, ze svého 
rozpočtu investuje do akce zhru-
ba 700 tis.Kč, což je nemalá část-
ka. Následující roky bude město 
hradit veškerý provoz a opravy 
již jenom ze svého rozpočtu. Lze 
doufat, že tragická historie mezi 
motoristy nechvalně známé kři-
žovatky skončí a křižovatka bude 
na Vysočině patřit k těm

nejbezpečnějším.

 Jan Martinec, starosta

Na fl anderských polích
John McCrae

Na polích fl anderských vlčí máky kvetou,
tam mezi kříži, řada za řadou.
Zde hrob je náš. Však mezi červánky,
na nebi modrém slyšte skřivánky,
když dole kanóny tu svoji píseň řvou.
My mrtví zůstanem – a je to možná zdání,
že včera žili jsme a byli milováni,
když nyní ležíme na polích fl anderských.
Náš boj teď jiní převezmou:
do vašich rukou vkládáme teď svou
hořící pochodeň a vy ji neste dál.
Kdyby vám uhasla, vzpomeňte na náš žal.
Když rozkvétá lán máků červených,
my neměli jsme spát na polích fl anderských.

John McCrae (30. listopadu 1872 - 28. ledna 1918) byl kanadský chi-
rurg z Ontaria sloužící v průběhu 1. světové války na západní frontě ve 
Flandrech v dnešní Belgii. Zde byl chirurgem kanadské armády v rám-
ci armád Britského společenství národů. Byl otřesen a citově zasažen 
utrpením, které musel denně vídat, a proto v roce 1915 napsal svoji 
slavnou báseň - In Flanders fi elds (V polích fl anderských), v níž vyja-
dřuje žal nad zabitými spolubojovníky. Tuto báseň psal pouze pro sebe 
a zahodil ji. Kolemjdoucí důstojník ji však zvedl a odeslal do Anglie, 
kde byla vydána 8. prosince 1915 v časopise Punch.
Tato báseň se stala jedním ze symbolů celé války a dodnes je připo-
mínána tradicí vlčího máku na paměť padlých a válečných veteránů. 
Hlavně v Anglii a Francii je každoročně 11. listopadu v Den válečných 
veteránů zastaven téměř veškerý život a tento den je vzpomínkou na 
padlé z první světové války. Samotný John McCrae zahynul na pneu-
monii 28. ledna 1918.

Den válečných veteránů 
Je to připomínka konce 1. svě-
tové války, stvrzeného podpi-
sem příměří 11. listopadu 1918. 
Mnoho lidí si v tento den dává 
do klopy symbolický květ vlčího 
máku. Proč? Vlčí mák je symbo-
lem veteránů už od konce první 
světové války. Vlčí máky v té 
době pokrývaly hroby padlých 
na západní frontě. Připnutím 
jeho symbolického květu si lidé 
připomínají hrdinství a oběti vo-
jáků. K této tradici přispěla i bá-
seň Na fl anderských polích, kte-
rou v roce 1915 napsal kanadský 
chirurg John McCrae, jenž slou-
žil na západní frontě, nedaleko 
belgického města Ypres.

11. listopad byl přitom vybrán 
symbolicky, neboť toho dne roku 
1918 bylo ve vlakovém voze v Le 
Francport u severofrancouzské-
ho města Compiègne podepsáno 
příměří mezi Spojenci a Němec-
kem, jímž byly na západní frontě 
ukončeny boje 1. světové války. 
Hlavními signatáři příměří byli 
vrchní velitel spojeneckých sil 
maršál Ferdinand Foch a němec-
ký zástupce Matthias Erzberger. 
Den válečných veteránů se 11. 
listopadu slaví celosvětově jako 
Den veteránů nebo Den vzpomí-
nek. Od roku 2001 je tento vý-
znamný den připomínán i v Čes-
ké republice.



TJ Jiskra Havlíčkův Brod - 
DHC Plzeň 20:29 (10:13)

Starší dorostenky tentokrát vstou-
pily do zápasu na výbornou a fa-
vorita z Plzně mírně zaskočily. 
I přes mírný výpadek jsme se 
soupeřkami drželi krok až do 36 
minuty (13:14). Od tohoto stavu 
se na hřišti, ale prosazoval pouze 
jeden tým a to byla Plzeň. Mezi 
37 a 24 minutou jsme dali pouze 
dvě branky, ale 11x !!! jsme lovili 
míč z vlastní sítě (15:25).

Holky bojovaly a snažily se na 
maximum co jim jejich um dovo-
lil, ale ve druhém poločase nám 
úplně odešla střelba. Tento náš 

výpadek ve hře dokázal soupeř 
bezezbytku využít a připsat si 
další výhru.
Po utkání byl na holkách znát 
velký smutek a frustrace. Letos 
se nám prostě nedaří dotáhnout 
i dobře rozehraná utkání a sráží 
nás to do kolen.

Tabulka
  Z V R P skóre B
1 DHK Baník Most 5 5 0 0 148 : 89 10
2 DHC Plzeň 5 5 0 0 155 : 120 10
3 Slavia 5 4 0 1 148 : 110 8
4 Písek 5 3 0 2 137 : 138 6
5 S.Vršovice 4 2 0 2 125 : 131 4
6 Astra Praha 6 2 0 4 144 : 174 4
7 Kobylisy 5 1 0 4 138 : 165 2
8 Slavoj Žirovnice 6 1 0 5 116 : 146 2
9 Házená J.Hradec 0 0 0 0 0 : 0 0
10 H.Brod 5 0 0 5 109 : 147 0

TJ Jiskra Havlíčkův Brod - 
DHC Plzeň 19:36 (7:17)

Utkání proti DHC Plzeň se mlad-
ším dorostenkám vůbec nepovedlo 
a dostaly pořádný příděl branek.

V zápase jsme si ověřili, že šíře 
našeho kádru je malá hlavně na 
postu spojek. Dále se opět uká-
zal problém s tím, že se holky 
pod tlakem (hlavně psychickým) 
uchylují ke svým starým špatným 
návykům, které je v dorostenec-
kých kategoriích brzdí a oproti 
soupeřkám znevýhodňují.

Na odstraňování těchto neduhů 
s holkami pracujeme v trénin-
cích, ale samozřejmě to bude 
trvat. Chce to nadstandartní na-

sazení holek v trénincích, věřit 
tomu co jsme započali, že to na 
konci bude fungovat a také vel-
kou trpělivost trenérů a diváků. 
Diváky mimochodem chválím 
za fandění a podporu holek, 
i když se nám očividně nedařilo 
vůbec nic. Soupeř nás jednodu-
še zničil.

Mladší dorostenky mají v letošní 
sezóně jediný cíl záchranu 1. ligy 
pro Havlíčkův Brod a k tomu jsme 
si vytkli společný cíl, hrát postup-
ně atraktivnější házenou, která 

bude nás i diváky bavit. Držte 
nám palce, ať se vše povede.

Tabulka
  Z V R P skóre B
1 HK Ivančice 6 6 0 0 191 : 139 12
2 Zlín 5 5 0 0 162 : 108 10
3 J.Hradec 6 4 0 2 170 : 148 8
4 DHC Plzeň 5 3 0 2 148 : 117 6
5 Slavia 5 3 0 2 141 : 126 6
6 Háje 5 3 0 2 124 : 135 6
7 H.Brod 6 2 0 4 133 : 189 4
8 Olomouc 6 1 0 5 146 : 154 2
9 S.Vršovice 6 1 0 5 129 : 169 2
10 Poruba 6 0 0 6 144 : 203 0

 Připravil: David Kučera
 Upravil: mac
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HÁZENÁ

HOKEJ

TJ Jiskra Havlíčkův Brod - HK 
Slavia VŠ Plzeň 25:20 (8:13) 
Sobotní utkání 1. ligy  žen (5. lis-
topadu) proti VŠ Plzeň slibovalo 
vyrovnaný boj již dopředu, pro-
tože se potkal druhý a třetí celek 
aktuální tabulky.
Vstup do zápasu se podařil mno-
hem lépe soupeřkám z Plzně. 
Rozdíl byl hlavně procentech pro-
měňování střeleckých šancí. Celý 
první poločas si Plzeň držela po-
hodové vedení o 2-3 branky, které 
v závěru ještě navýšila až na 13:8 
ve svůj prospěch. V těchto chví-
lích to na zisk bodů pro Havlíčkův 
Brod moc nevypadalo a domácí 
házenkářky byly vděčné za polo-
časovou pauzu.
Do druhé půle změnili domácí 
obranný systém. Vysunuly svou 
bránící linii až za čáru volné-
ho hodu a agresivním pohybem 
a častým přerušováním útočné 
hry soupeřek se snažily zneutra-
lizovat plzeňské střelkyně. Tento 
riskantní krok přinesl své ovoce. 
Již za třináct minut druhé polovi-
ny domácí házenkářky dokázaly 

umazat pětibrankové manko a na-
opak se dostaly do dvoubrankové-
ho vedení 18:16. Některé hráčky 
VŠ Plzně tuto změnu nesly ve-
lice těžko a předváděly tvrdé až 
zákeřné fauly, které hraničily se 
zraněním domácích hráček. Do-
mácí tým, se ale vyrovnal s tímto 
přístupem soupeře a utkání si již 
vyrvat ze své moci nenechal. Hav-
líčkobrodské házenkářky vydržely 
hrát náročnou obranu až do konce 
a podporovány famózními diváky 
doválčily utkání do zdárného kon-
ce.

Před týmem žen letos již po něko-

likáté smekám pomyslný klobouk. 
To co předvedly holky v sobotu 
byla ukázka jejich vůle, bojov-
nosti a srdcí, které všechny daly 
do hry a šly za svým cílem. Po 
první nepovedené polovině, kdy 
se nám nedařilo hlavně v útoku, 
jsme holky v přestávce uklidnili 
a vymysleli jsme nějaké změny do 
hry. Holky se na vstup do druhého 
dějství soustředily a vlétly do toho 
jako uragán. Věděly jsme, že styl, 
který jsme vymyslely bude nesku-
tečně fyzicky náročný, ale vypla-
tilo se. Zvláštní pochvalu zaslouží 
Jana Křenková, která v posledních 

patnácti minutách, kdy již holky 
v poli přece jen občas chybovaly, 
zavřela branku a propustila pou-
ze tři branky, střelkyně soupeřek 
doslova deptala. Celkově tým po-
dal opět velký kolektivní výkon, 
kterým otočil špatně rozehrané 
utkání. Oceňuji i to, že se holky 
se nelekly ani tvrdé hry soupeřek, 
která mě osobně přišla místy až za 
hranou. Většina holek má ze zápa-
su drobná zranění a Jitka Kutlva-
šrová dokonce zranění větší. Ale 
budeme snažit, aby jsme děvčata 
dali do dalšího kola alespoň trošku 
dohronady. Holkám za toto utkání 
děkuji a blahopřeji k předvedené 
hře.
Tabulka
  Z V R P skóre B
1 HK Hodonín 7 6 0 1 217 : 159 12
2 H.Brod 7 5 1 1 189 : 164 11
3 Slavia VŠ Plzeň 7 4 1 2 179 : 175 9
4 Sokol V. Meziříčí 7 4 0 3 221 : 209 8
5 HC Plzeň 7 4 0 3 193 : 184 8
6 Kunovice 7 3 1 3 175 : 187 7
7 Olomouc B 7 3 0 4 203 : 195 6
8 Zlín B 7 3 0 4 182 : 194 6
9 Otrokovice 7 1 3 3 192 : 203 5
10 S.Vršovice 7 2 1 4 175 : 200 5
11 Kobylisy 7 2 0 5 186 : 200 4
12 Poruba B 7 1 1 5 173 : 215 3

Ženy opět ukázaly, jaké jsou bojovnice

Informace z HC Chotěboř

V neděli 6. listopadu se uskutečnil v Opavě turnaj v soutěži seriálu MČR 
Opavský listopad, kategorii fl eret mini žáci, kde havlíčkobrodští šermíři, 
Jakub Jakůbek obsadil krásné desáté místo a Anna Šimková po přímém 
postupu do druhého kola eliminace obsadila šesté místo. (pr)

Starší dorostenky bojovaly, ale bohužel to nestačilo

Jasná porážka mladších dorostenek

Jelikož hokejové soutěže běží na 
plné obrátky, níže přinášíme krát-
ké informace o dění v jednotli-
vých kategoriích kde se reprezen-
tuje Chotěbořský hokej.
Nábor
Díky aktivnímu vyhledávání no-
vých zájemců o hokej (propagace 
klubu, akce v Chotěboři a blíz-
kém okolí, letáky v mateřských 
školách, atd.) a přístupu všech 
trenérů a funkcionářů klubu, si 
cestu na stadion našlo několik no-
vých chlapců.

Tréninky probíhají 3x týdně, st, 
pá, ne. Díky profesionálnímu pří-
stupu všech trenérů a podpory ro-
dičů probíhají tréninky za vysoké 
účasti. Velké poděkování patří p. 
Mirkovi Málkovi, který se celoži-
votně nejmenším hráčům věnuje 
a v Chotěboři naučil bruslit již 
několik generací. Hráči si již měli 
možnost vyzkoušet zahrát svoje 
první utkání, které jim bylo mo-
tivací do dalších turnajů a bojů 
o medaile.

Minihokej

Mužstvo nastupuje formou orga-
nizovaných miniturnajů v kraji 
Vysočina., vždy 1x za 14 dnů. 

Mladší žáci

Tým mladších žáků HC Chotěboř 
v letošní sezoně 2016/2017 hraje 
Ligu mladších žáků kraje Vyso-

čina. V polovině druhého kola je 
tým na druhém místě s 18 body 
se skóre 100:69. Tým nasbíral 
v 11 utkáních 8 výher, 2 remízy 
a 1 prohru.

Starší žáci

Taktéž hrají soutěž v kraji Vyso-
čina. V polovině druhého kola je 
tým na druhém místě s 16 body 
se skóre 66:40. Tým nasbíral v 11 
utkáních 8 výher, 2 remízy a jed-
nu prohru. Obě žákovské katego-
rie bojují s malým počtem hráčů.

Dorost

Jako každým rokem mužstvo 
startuje v soutěži Pardubického 
kraje, neboť na Vysočině tato sou-
těž není. Po odehrání 10 utkání, 
ve kterých hráči 6x vyhráli a 3x 
odešli poraženi, mužstvu patří 4 
místo s 18 body a skóre 36:28.

Junioři

Juniorům se zahájení sezony cel-
kem vydařilo. Nastupují v lize ju-
niorů Pardubického kraje. Z pěti 
utkání třikrát zvítězili. Tři body při-
vezli z Poličky, která zatím v tabul-
ce fi guruje na prvním místě, právě 
před družstvem juniorů. Důležité 
body přivezli i z utkání v Chocni, 
kde zvítězili v prodloužení. Výhra 
s velmi mladým mužstvem Lito-
myšle by měla být samozřejmostí. 
Bohužel ale i dvakrát o gól smolně 
prohráli v domácím prostředí s cel-
ky Pelhřimova a Lanškrouna. To by 
se nemělo stávat. V dalším období 
se musí zaměřit na zlepšení efek-
tivity v zakončení, kde je asi tlačí 
pata nejvíce. 

A mužstvo

I letos hraje tým v krajské lize 

Pardubického kraje. Po odehrání 
11 utkání mužstvo drží v tabulce 
6 místo s počtem 17 bodů a skó-
re 43:41. Celkem 6x vyhráli a 5x 
odešli z ledu poraženi, ale vždy 
se zdviženou hlavou a s těsným 
výsledkem. Soutěž je opět znač-
ně vyrovnaná, mužstva na 5 - 9 
místě s min. odstupem. Boj o elit-
ní šestku zaručující jistou účast 
v play off bude do 14.12. 2016 
nesmírně napínavý. 
V mužstvu nastupují výhradně 
hráči patřící kmenově našemu 
klubu, což je prioritou mužstva 

a jediným hostujícím hráčem je 
Petr Veselý, který zde ale nastu-
puje již několik sezón. Téměř od 
začátku soutěže se mužstvu nevy-
hnula zranění, ale tím si prochází 
většina mančaftů během soutěže. 
V utkáních dostávají příležitost 
mladíci z řad juniorů a ukazují, že 
je zde do budoucna rozhodně na 
čem stavět. Nyní probíhá odvetná 
část zápasů I. části soutěže. Muž-
stvo můžete vidět v domácím pro-
středí ve středu 16.11. 2016, kdy 
od 18:30 hod. přivítá mužstvo HC 
Litomyšl.

Domácí výhra nad Chrudimí

HC Chotěboř - HC Chrudim 
4:3 (2:2, 2:1, 0:0)

Souboj mužstev se stejným po-
čtem bodů ve středu 9. listopadu 
zahájila Chrudim drtivým nápo-
rem a brankář Pešek musel do 11 
minuty 12x zasahovat. Domácí 
hráči však udeřili ve 13 minutě, 
když se nejprve trefi l Svoboda 
a chvíli po něm vstřelil svoji pre-
miérovou branku v barvách Cho-
těboře Langhans. Chrudim však 
dokázala ještě do konce první 
části stav srovnat, když se nejprve 
trefi l v 15 minutě Cvrček a v 17 
minutě Novák.

Ve druhé části domácí dokázali 
opět soupeři utéct o dvě branky, 
hosté však ve 38 min. snížili na 
4:3. Domácí si zahráli i dvě přesi-
lové hry, kdy za katr putoval vždy 
Kalous.

Nástup do poslední části měla 
Chrudim opět raketový a Peška 
zasypávala sprškou nebezpeč-
ných střel, jenže Matěj držel jako 
žula. Ve 42 min. měli domácí vý-
hodu dvě min. trvající přesilovky 
5:3, leč branku vstřelit nedokáza-

li. Drama vrcholilo a v 55 min. 
dostala výhodu naopak Chrudim, 
taktéž přesilovou hrou 5:3, kdy se 
nechali vyloučit Klofáč a Krejčí. 
Hráči však dokázali oslabení ne-
smírnou obětavostí a bojovností 
ubránit. V čase 58:21 se nechal 
vyloučit hostující Haltuch a Cho-
těboř si dokázala závěr utkání 
pohlídat.

Herní výkon byl podpořen tradič-
ně vynikajícím Peškem v brance, 
celé mužstvo makalo a po celé 
utkání bylo hnáno a podporováno 
místním publikem.

TABULKA
P Tým Z Skóre B
1. HC Kohouti Č. Třebová 11 73:31 29
2. HC Světlá n. Sáz. 11 52:34 27
3. HC Slovan Mor. Třebová 11 65:43 21
4. HC Spartak Choceň 11 66:54 21
5. BK Havlíčkův Brod 11 52:44 18
6. HC Chotěboř 11 43:41 17
7. HC Chrudim 11 41:43 14
8. HC Hlinsko 11 48:51 11
9. HC Litomyšl 10 35:48 11
10.HC Ledeč nad Sázavou 11 50:109 6
11.HC Spartak Polička 11 34:61 5

 Připravili: mac, hcchot.cz
 Foto: ludvajs14



Svatomartinský jarmark v Libici n. D.
Tradiční Svatomartinský jarmark na Pilnově statku opět přilákal množ-
ství návštěvníků z Libice i okolí. V sobotu 12. listopadu jej  uspořádala 
Kulturní a školská komise městyse s tím, že výtěžek z dobrovolného 
vstupného bude věnován Základní a mateřské škole v Libici nad Doub-
ravou. 

Centrum městyse se spoustou zaparkovaných aut a proudy lidí, smě-
řujících k vratům Pilnova statku, spolehlivě zavedly na jarmark i cizí 
návštěvníky. A u vrat se přidala směsice  vůní: trdelníky, salámy, pala-
činky, svařák i voňavé svíčky ...

U studny za rohem rozložil své nářadí kovář, usilovně bušící do rozžha-
veného prutu. Mrazivé počasí mu nevadilo - zahřál se pohybem i u výh-
ně.  A ve stánku za jeho zády byla k vidění výstavka svícnů, krbového 
náčiní a dalších zdařilých výrobků.  

Ve stodole bylo o poznání tepleji, což ocenili nejenom mnozí kupující, 
ale i prodejci vlastnoručních výrobků a řemeslníci, předvádějící své 
umění. Nezvyklým hlukem upoutal zejména dřevořezbář s odletujícími 
hoblinami a s milými staročeskými hračkami. Zajímavá byla i ukázka 
výroby drobných skleněných fi gurek, zdobené perníčky či výrobky z ke-
ramiky nebo pedigu.

Pod střechou se usadily většinou dámy, jimž se pod šikovnými prsty ro-
dily např. vytlačované obrázky a přáníčka, malované vánoční ozdoby, 
textilní ozdůbky a další milé drobnosti. Snad nejvíc ale upoutaly malo-
vané kamínky s drobounkými obrázky zvířátek i domečků. Jarmark tak 
svou pestrou nabídkou jistě potěšil všechny návštěvníky.

 (text a foto: mal)
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Datum přijetí: 15. 9. 2016 
Pohlaví: kocouři
Narození: červenec 2016

Dva kočičí kluci, Matýsek a Voj-
tíšek, hledají domov. Přišli k nám 
společně, takže společný domov 
by byl ideální, ale není podmín-
kou. 

Matýsek (bílomourek) je maz-
lík, Vojtíšek (moureček) se ještě 
maličko bojí, ale když si ho na 
mazlení ukradnete, moc se mu to 
líbí a užívá si to. Bude stačit jen 

maličko trpělivosti a bude z něj 
mazlík taky. 

Oba kluci už jsou poprvé naoč-
kovaní, nyní se nacházejí v do-
časné péči v Havlíčkově Brodě 
(za kterou děkujeme), ale po pře-
očkování je čeká útulek. Bylo by 
úžasné, kdyby našli domov ještě 
než takový přesun nastane, aby 
si nemuseli zvykat na spoustu 
dalších kočiček, byl by to pro ně 
zbytečný stres.

 Mikeš HB, z.s.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které hledají 
domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo na 
Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Matýsek a Vojtíšek 

Z KUCHAŘKY JARDY HAVLA ZE ŠTOKŮ

Papriky plněné mletým masem 
podle Jardy Havla

4 papriky, 40 dkg mletého vepřo-
vého masa, vejce, 2 středně vel-
ká cibule, 5 lžic hladké mouky, 3 
dkg másla, cukr krystal, sůl, celý 
pepř, tymián, bobkový list, nové 
koření, kostka masoxu, švestková 
povidla, 2 dcl sladkého kečupu, 
2 lžíce rajského protlaku, sladká 
smetana. 

Zelené lusky paprik vykrojí-
me od stopky a vyjmeme jejich 
vnitřky. Do paprikových lusků  
naplníme mleté maso, do kterého 
jsme přidali vejce, drobně pokrá-
jenou cibulí, ochutíme pepřem 
a solí. 

Omáčku si připravíme tak, že 
máslo rozpustíme v hrnci, zpě-
níme drobně pokrájenou cibuli, 
vložíme plněné papriky a dusíme 
do jejich změknutí. Poté papriky 
z hrnce vyjmeme a vytvoříme 
omáčku. 

Přilijeme ¾ litru vody, rozmí-
cháme mouku v hrníčku studené 
vody a poté za stálého míchání 
přilijeme do hrnce, přidáme mas-
ox.  

Do kořenky vložíme 3 kuličky 
pepře, 3 kuličky nového koření, 
tymián a 1 bobkový list. Tuto ko-
řenku ponoříme a dáme též vařit 
do hrnce na 10 minut.

Poté přidáme kečup, rajský pro-
tlak, 2 lžíce švestkových povidel 
a dovaříme dalších 10 minut. 

Nakonec vložíme naplněné pa-
priky, dosolíme nebo dosladíme 
podle chuti, vaříme dalších 15 
minut. Kořenku z omáčky vyjme-
me a pro zjemnění chuti můžeme 
přidat trochu smetany.  

Přílohou je houskový knedlík.

Bývalý pilot britské RAF Imrich Gablech oslavil 101. narozeniny
Válečný veterán, patřící mezi 
poslední žijící piloty, kteří za II. 
světové války sloužili v britském 
královském letectvu, oslavil 4. 
listopadu ve svém domě v Hav-
líčkově Brodě neuvěřitelné sto 
první narozeniny. Za Kraj Vysoči-
na mu přijela popřát náměstkyně 
hejtmana Jana Fischerová, která 
předala pozdravy od hejtmana Ji-
řího Běhounka a Imrichu Gable-
chovi přivezla dárkový koš a kni-
hu fotografi í Vladimíra Kunce, 
nazvanou Vysočina.
Na první pohled vyčerpaný, ale 
jinak stále muž plný optimismu 
vzpomínal na významné oka-
mžiky. „První pusu jsem dostal 
v obecní škole od spolužačky 
a dalších čtrnáct dní jsem si za-
krýval obličej rukou, aby mě ne-
bylo vidět,“ svěřil se s úsměvem 
Imrich Gablech. Přišla řeč i na po-
věstné křížaly. „Pan Gablech byl 
zajímavý tím, že ještě ve svých 
95 letech pobíhal po zahradě, sbí-
ral jablka, která pak sušil doma na 
topení a sladkými křížalami dělal 
radost svým blízkým a známým,“ 

prozradila Jana Fischerová, která 
také vzpomínala, že generál Ga-
blech pracoval u brodských po-
zemních staveb. „Byl stejný rok 
narození jako můj tatínek a když 
byl přeložen z letiště Ruzyně, stal 
se velitelem letiště v Brodě, ale 
poté přešel pracovat do pozem-
ních staveb, kde byli s tatínkem 

kolegové,“ vysvětlila Jana Fis-
cherová, která byla u toho, když 
se Imrich Gablech stal v roce 
2005 čestným občanem Havlíč-
kova Brodu.
Rodák ze slovenského Hracho-
viště, který od konce druhé světo-
vé války žije v Havlíčkově Brodě, 
je držitelem řady vyznamenání 

a ocenění včetně Řádu Bílého lva 
za zásluhy o obranu a vynikající 
bojovou činnost či polského vy-
znamenání Komandérský kříž za 
zásluhy Polské republiky. Vyzna-
menán byl i na rodném Sloven-
sku, kde ho po jeho útěku ozna-
čili za zrádce a odsoudili k trestu 
smrti. Loni v listopadu byl Imrich 
Gablech prezidentem Milošem 
Zemanem jmenován do hodnosti 
brigádního generála, a to při pří-
ležitosti Dne válečných veteránů.
 (KÚ)

Imrich Gablech se narodil 4. 
listopadu 1915 ve slovenském 
Hrachovišti. 7. června 1939 
uprchl letecky přes Tatry do 
Polska, 1. července uskutečnil 
první bojový vzlet coby pří-
slušník polské armády a 18. 
září 1939 padl do sovětského 
zajetí. 28. října 1941 vstoupil 
do britské RAF a po skončení 
druhé světové války byl per-
zekuován československým 
komunistickým režimem.

Imrich Gablech v doprovodu Jany Fischerové u sochy T. Garrigua Ma-
saryka 28. října 2012

Zimní čtyřboj Sportu pro všechny
Ždírec nad Doubravou (mal) 
Okresní kolo soutěže v zimním 
čtyřboji uspořádala v sobotu 
12. listopadu Okresní asocia-
ce Sportu pro všechny (SPV). 
Ve ždírecké školní tělocvičně 
se sešlo 130 dětí z pěti tělový-
chovných jednot - z  Chotěboře, 
Malče, Nové Vsi, Vísky a do-
mácího Ždírce. Malí závodníci

ve věku od 4 do 15 let si změřili 
síly ve šplhu, člunkovém běhu, 
skoku dalekém z místa a hodu 

medicimbalem do dálky. Po se-
čtení výsledků z jednotlivých 
disciplín bylo stanoveno pořadí 
a první čtyři z každé kategorie 
budou 26. listopadu reprezen-
tovat náš okres na krajských 
závodech v Havlíčkově Bro-
dě. Nejvíce medailí (14) si ze 
Ždírce odvezla chotěbořská 
výprava. Organizátory letos 
potěšil i nezvykle vysoký počet 
nejmladšího žactva - celkem 47 
prvňáčků a předškoláků.

I ti nejmenší špunti se snažili vyšplhat na tyči alespoň dva metry.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee575284e8e9ad88d2891cf76845370524d6253537030028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f0030028fd94e9b8bbe7f6e89816c425d4c51655b574f533002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c9069752865bc9ad854c18cea76845370524d521753703002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f300290194e9b8a2d5b9a89816c425d4c51655b57578b3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


